
DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

COMUNE DI SESTU
Città Metropolitana di Cagliari

Numero 26 del 23.07.2024

Oggetto: Assestamento Generale di Bilancio e Salvaguardia degli Equilibri per 
l'esercizio 2024 ai sensi degli artt. 175, comma 8 e 193 del D.Lgs. n. 267/2000.

ORIGINALE

L'anno duemilaventiquattro il giorno ventitre del mese di luglio, nella sede comunale, 
alle ore 19:00, in seduta Straordinaria, Pubblica, in Prima Convocazione, previa 
l'osservanza delle formalità prescritte, si è riunito il Consiglio Comunale composto dai 
sotto elencati consiglieri:

PSECCI MARIA PAOLA

PARGIOLAS ANTONIO

AARGIOLAS FRANCESCO

PARGIOLAS GIULIA

PCOLLU VALENTINA

PCORONA ILARIO

PCRISPONI ANNETTA

PLEDDA IGNAZIA

PLOI ANTONIO

PMANCA ANTONIO

PMELONI MAURIZIO

PMELONI VALENTINA

PMURA MICHELA

APICCIAU GIUSEPPE

PPIERETTI RICCARDO

PPILI ALBERTO

PPISU FABIO

PPITZIANTI SILVIA

PPORCU FEDERICO

PSECHI ROSALIA SIMONA GIOVANNA MARIA

PSERRA FRANCESCO

Totale Presenti:  19 Totali Assenti:  2

Il Presidente MANCA ANTONIO, assume la presidenza.

Partecipa LICHERI SANDRA nella sua qualifica di Vicesegretaria Comunale.

Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



IL CONSIGLIO COMUNALE

Premesso che:

 con deliberazione di Consiglio Comunale n. 42 in data 12/12/2023, esecutiva ai
sensi di legge, è stato approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) -
periodo 2024/2026 (art. 170, comma 1, D.Lgs. n.267/2000);

 con deliberazione di Consiglio Comunale n. 6 in data 29/02/2024, esecutiva ai sensi
di legge, è stato variato il Documento Unico di Programmazione (DUP) - periodo
2024/2026 (art. 170, comma 1, D.Lgs. n.267/2000);

 con deliberazione di Consiglio Comunale n. 3, in data 31/01/2024, esecutiva ai sen-
si di legge, è stato approvato il Bilancio di previsione finanziario 2024-2026 (art. 11
D.Lgs. n.118/2011);

 con deliberazione di Giunta Comunale n. 21 in data 06/02/2024, esecutiva ai sensi
di legge, è stato approvato il piano esecutivo di gestione 2024/2026 e sono state
assegnate le risorse ai Responsabili dei Settori (art. 169 del D.Lgs. n. 267/2000);

Richiamate altresì le seguenti deliberazioni con cui sono state apportate variazioni al bilan-
cio di previsione:

 deliberazione di Consiglio comunale n.7 in data 29.02.2024, esecutiva ai sensi di
legge, ad oggetto “Variazione al Bilancio di previsione finanziario 2024/2026 ex art.
175 del D.Lgs. n. 267/2000”,

 deliberazione di Consiglio comunale n.11 in data 09.05.2024, esecutiva ai sensi di
legge, ad oggetto “Variazione al Bilancio di previsione finanziario 2024/2026 ex art.
175 del D.Lgs. n. 267/2000”;

 deliberazione di Consiglio comunale n. 22 in data 01.07.2024, esecutiva ai sensi di
legge, ad oggetto “Variazione al Bilancio di previsione finanziario 2024/2026 ex art.
175 del D.Lgs. n. 267/2000”;

 deliberazione della Giunta Comunale n.70 del 09/05/2024, adottata in via d’urgenza
con i poteri del consiglio ai sensi dell’art. 175, comma 4, del Tuel, ad oggetto: “Va-
riazione d'urgenza al bilancio di previsione finanziario 2024/2026 (art. 175, comma
4, del D.Lgs. n. 267/2000)”, e ratificata con deliberazione di Consiglio Comunale
n.14 in data 12.06.2024;

 determinazione n. 656 del 22/05/2024, avente ad oggetto: “Variazione al Bilancio di
Previsione 2024/2026 artt.187 comma 3–quinquies e 175 comma 5-quater lett. c)
D.Lgs. 267/20000”;

 determinazione n. 718 del 04/06/2024, avente ad oggetto:” Variazione compensati-
va del Piano esecutivo di gestione (PEG) ai sensi dell'art. 175 comma 5-quarter, let-
tera a) del D.lgs. 267/2000”.

Dato atto che è stata depositata la proposta di delibera di Giunta n.95 del 03.06.2024 con
la quale è stato approvato il rendiconto della gestione dell’esercizio 2023, il quale si è chiu-
so con un risultato di amministrazione di  euro  25.443.550,09  così suddiviso:

Fondi accantonati: euro  14.627.851,21

Fondi vincolati: euro    9.238.752,47

Fondi destinati: euro         70.206,27



Fondi liberi: euro    1.506.740,14

Visto l’art. 175, comma 8, del D.Lgs. n. 167/2000, il quale prevede che “Mediante la varia-
zione di assestamento generale, deliberata dall'organo consiliare dell'ente entro il 31 luglio
di ciascun anno, si attua la verifica generale di tutte le voci di entrata e di uscita, compreso
il fondo di riserva e il fondo di riserva cassa, al fine di assicurare il mantenimento del pa -
reggio di bilancio”;

Visto altresì l’art. 193, comma 2, del D.Lgs. n. 267/2000, il quale prevede che “Con perio-
dicità stabilita dal regolamento di contabilità dell'ente locale, e comunque almeno una vol-
ta entro il 31 luglio di ciascun anno, l'organo consiliare provvede con delibera a dare atto
del permanere degli equilibri generali di bilancio o, in caso di accertamento negativo, ad
adottare, contestualmente:

a)   le misure necessarie a ripristinare il pareggio qualora i dati della gestione finan-
ziaria facciano prevedere un disavanzo, di gestione o di amministrazione, per squili -
brio della gestione di competenza, di cassa ovvero della gestione dei residui;

b)   i provvedimenti per il ripiano degli eventuali debiti di cui all'art. 194;

c)   le iniziative necessarie ad adeguare il fondo crediti di dubbia esigibilità accanto-
nato nel risultato di amministrazione in caso di gravi squilibri riguardanti la gestione
dei residui.

La deliberazione è allegata al rendiconto dell'esercizio relativo.”

Richiamato inoltre il  punto 4.2 del principio applicato della programmazione,  All.  4/1 al
D.Lgs. n. 118/2011, il quale prevede tra gli atti di programmazione “ lo schema di delibera
di assestamento del bilancio, il controllo della salvaguardia degli equilibri di bilancio, da
presentare al Consiglio entro il 31 luglio di ogni anno”, prevedendo quindi la coincidenza
della salvaguardia degli equilibri e dell’assestamento generale di bilancio;

Preso atto che il responsabile del servizio finanziario ha richiesto, ai Responsabili dei Set-
tori, di:

 segnalare tutte le situazioni che possano pregiudicare l’equilibrio di  bilancio sia per
quanto riguarda la gestione corrente che per quello che riguarda la gestione dei resi -
dui;

 segnalare l’eventuale presenza di debiti fuori bilancio per i quali dovranno essere adot-
tati i provvedimenti necessari all’eventuale riconoscimento di legittimità ed alla coper-
tura delle relative spese;

 verificare tutte le voci di entrata e di spesa sulla base dell’andamento della gestione ed
evidenziare la necessità delle conseguenti variazioni;

 verificare l’andamento dei lavori pubblici finanziati ai fini dell’adozione delle necessarie
variazioni;

Tenuto conto i vari responsabili di servizio hanno riscontrato, per quanto di rispettiva com-
petenza:

 l’assenza di situazioni atte a pregiudicare gli equilibri di bilancio;

 l’assenza di debiti fuori bilancio;

 confermato l’andamento dei lavori pubblici con aggiornamento dei relativi cronopro-
grammi;



 la necessità di apportare variazioni alle previsioni di bilancio al fine di adeguare gli
stanziamenti all’andamento della gestione;

Vista in particolare la relazione predisposta dal Responsabile del servizio finanziario che si
allega alla presente quale parte integrante e sostanziale;

Considerato che, allo stato attuale:

 non emergono situazioni di  squilibrio sui residui attivi  tali  da rendere necessario
l’adeguamento del FCDE accantonato nel risultato di amministrazione;

Vista la variazione di assestamento generale al bilancio di previsione riportata nel prospet-
to allegato sotto la lettera …), del quale si riportano le seguenti risultanze finali:

2024

ENTRATA   Importo Importo

Variazioni in aumento
CO 652.341,88  

CA 652.341,88  

Variazioni in diminuzione*
CO   0,00

CA   0,00

SPESA      

Variazioni in aumento
CO 697.041,88  

CA 697.041,88  

Variazioni in diminuzione
CO   44.700,00

CA   44.700,00

TOTALE A PAREGGIO   -44.700,00 -44.700,00

CASSA

*APPLICAZIONE AVANZO DI AMMINISTRA-
ZIONE

0,00 0,00

TOTALE A PAREGGIO CA -44.700,00 -44.700,00

2025

ENTRATA   Importo Importo

Variazioni in aumento   34.032,32  

Variazioni in diminuzione     8.403,20

SPESA      

Variazioni in aumento   28.467,24  



Variazioni in diminuzione     2.838,12

TOTALE A PAREGGIO   5.565,08 5.565,08

2026

ENTRATA   Importo Importo

Variazioni in aumento   34.032,32  

Variazioni in diminuzione     0,00

SPESA      

Variazioni in aumento   34.032,32  

Variazioni in diminuzione     0,00

TOTALE A PAREGGIO   0,00 0,00

Ritenuto, alla luce delle analisi sull’andamento della gestione di competenza, della gestio-
ne dei residui e della gestione di cassa sopra effettuata nonché della variazione di asse-
stamento  generale  di  bilancio,  che  permanga  una  generale  situazione  di  equilibrio
dell’esercizio in corso tale da garantirne il pareggio economico-finanziario;

Acquisito il parere favorevole dell’organo di revisione economico finanziaria, reso con ver-
bale n. 21. in data 11.07.2024 rilasciato ai sensi dell’articolo 239, comma 1, lettera b), n.
2), del decreto legislativo 18 agosto 2000, n 267;

Visto il D.Lgs. n. 267/2000;

Visto il D.Lgs. n. 118/2011;

Visto lo Statuto comunale;

Visto il vigente Regolamento di contabilità;

Illustra il punto all'ordine del giorno l'Assessore Matteo Taccori;

Intervengono per richiesta di chiarimenti nell’ordine la consigliera Mura Michela e la Consi-
gliera Annetta Crisponi;

Rispondono ai chiarimenti la responsabile del settore Dott.ssa Alessandra Sorce e l’Asses-
sore Matteo Taccori;

Non essendoci  interventi  in fase di  discussione il  Presidente  invita alle dichiarazioni di
voto;

Interviene per dichiarazione di voto la consigliera Crisponi Annetta e preannuncia voto di
astensione;

Gli interventi completi vengono riportati nel verbale integrale di seduta;

Il Presidente del Consiglio, Antonio Manca, pone quindi ai voti la proposta di cui all’oggetto
ed il Consiglio comunale con la seguente votazione palese, espressa per appello nomina-
le, presenti n. 19, voti favorevoli n. 12 (Secci Maria Paola, Argiolas Antonio, Argiolas Giu-



lia, Corona Ilario, Ledda Ignazia, Loi Antonio, Meloni Maurizio, Pieretti Riccardo, Pili Alber-
to, Pitzianti Silvia, Porcu Federico e Sechi Rosalia) e n. 07 Astenuti (Manca Antonio, Collu
Valentina, Crisponi Annetta, Meloni Valentina, Mura Michela, Pisu  Fabio e Serra France-
sco).

DELIBERA

1) di prendere atto della relazione del responsabile del servizio finanziario sulla situa-
zione finanziaria dell’ente che si allega al presente provvedimento sotto la lettera a)
Relazione Tecnico - Finanziaria;

2) di apportare al bilancio di previsione 2024/2026 la variazione di assestamento ge-
nerale inerente le previsioni di competenza, di cassa e di esigibilità, ai sensi dell’art.
175, comma 8, del Tuel, analiticamente indicate negli specifici allegati e di cui si ri -
portano le seguenti risultanze finali:

2024

ENTRATA   Importo Importo

Variazioni in aumento

C
O

652.341,88  

C
A

652.341,88  

Variazioni in diminuzione*

C
O

  0,00

C
A

  0,00

SPESA      

Variazioni in aumento

C
O

697.041,88  

C
A

697.041,88  

Variazioni in diminuzione

C
O

  44.700,00

C
A

  44.700,00

TOTALE A PAREGGIO   -44.700,00 -44.700,00

CASSA

*APPLICAZIONE AVANZO DI AMMINI-
STRAZIONE

0,00 0,00

TOTALE A PAREGGIO
C
A

-44.700,00 -44.700,00

2025



ENTRATA   Importo Importo

Variazioni in aumento   34.032,32  

Variazioni in diminuzione     8.403,20

SPESA      

Variazioni in aumento   28.467,24  

Variazioni in diminuzione     2.838,12

TOTALE A PAREGGIO   5.565,08 5.565,08

2026

ENTRATA   Importo Importo

Variazioni in aumento   34.032,32  

Variazioni in diminuzione     0,00

SPESA      

Variazioni in aumento   34.032,32  

Variazioni in diminuzione     0,00

TOTALE A PAREGGIO   0,00 0,00

3) di accertare ai sensi dell’art. 193 del  D.Lgs. n. 267/2000, sulla base dell’istruttoria
effettuata dal responsabile finanziario di concerto con i responsabili di servizio in
premessa richiamata ed alla luce della variazione di assestamento generale di bi-
lancio di cui al punto 1), il permanere  degli equilibri di bilancio sia per quanto ri -
guarda la gestione di competenza che per quanto riguarda la gestione dei residui e
di cassa, tali da assicurare il pareggio economico-finanziario per la copertura delle
spese correnti e per il finanziamento degli investimenti e l’adeguatezza dell’accan-
tonamento al Fondo crediti di dubbia esigibilità nel risultato di amministrazione;

4) di dare atto che:

 non sono stati segnalati debiti fuori bilancio di cui all’art. 194 del D.Lgs. n.
267/2000;

 il Fondo crediti di dubbia esigibilità stanziato nel bilancio di previsione risulta
adeguato all’andamento della gestione, come previsto dal principio contabile
all. 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011;

5) di  allegare  la  presente  deliberazione  al  rendiconto  della  gestione  dell’esercizio
2024, ai sensi dell’art. 193, comma 2, ultimo periodo, del D.Lgs. n. 267/2000;



6) di pubblicare la presente deliberazione sul sito istituzionale dell’ente, in Amministra-
zione trasparente – Sezione Bilanci.

Successivamente

con  voti favorevoli n.  13 (Manca Antonio, Secci Maria Paola, Argiolas Antonio, Argiolas
Giulia, Corona Ilario, Ledda Ignazia, Loi Antonio, Meloni Maurizio, Pieretti Riccardo, Pili Al -
berto, Pitzianti Silvia, Porcu Federico e Sechi Rosalia) e n.  06 Astenuti (Collu Valentina,
Crisponi Annetta, Meloni Valentina, Mura Michela, Pisu Fabio e Serra Francesco).

D E L I B E R A

di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, 
comma 4, del decreto legislativo n. 267/2000.



COMUNE DI SESTU

Assestamento Generale di Bilancio e Salvaguardia degli Equilibri per l'esercizio 2024 ai 
sensi degli artt. 175, comma 8 e 193 del D.Lgs. n. 267/2000.

Oggetto proposta di delibera:

Parere ai sensi dell'art. 49 del Decreto Legislativo n. 267/2000

Si esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica.

IL RESPONSABILESestu, 06.07.2024

Alessandra SORCE

Si esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile.

Parere ai sensi dell'art. 49 del Decreto Legislativo n. 267/2000

IL RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARISestu, 06.07.2024

Alessandra SORCE

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il 
quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



DELIBERA CONSIGLIO COMUNALE
N. 26 del 23/07/2024

COMUNE DI SESTU

Assestamento Generale di Bilancio e Salvaguardia degli Equilibri per l'esercizio 2024 ai sensi 
degli artt. 175, comma 8 e 193 del D.Lgs. n. 267/2000.

OGGETTO:

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto come segue:

IL PRESIDENTE IL VICESEGRETARIA COMUNALE

 MANCA ANTONIO LICHERI SANDRA

FIRMATO FIRMATO

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il 
quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



 Allegato delibera di variazione del bilancio riportante i dati d'interesse del Tesoriere 

data:  .... n.protocollo..... 
Rif. delibera ASSESTAM P del 27/06/2024 

Allegato n.8/1 
al D.Lgs  

COMUNE DI SESTU

PROVINCIA DI CAGLIARI

ENTRATE

TITOLO,TIPOLOGIA DENOMINAZIONE

PREVISIONI 
AGGIORNATE ALLA  

PRECEDENTE 
VARIAZIONE - 

ESERCIZIO 2026

VARIAZIONI

in aumento in diminuzione

PREVISIONI 
AGGIORNATE  ALLA 

DELIBERA IN 
OGGETTO -  

ESERCIZIO 2026

Fondo pluriennale vincolato per spese correnti

Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale

Utilizzo Avanzo d'amministrazione

304,87 0,00 0,00 304,87

0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00

TITOLO 3 ENTRATE EXTRATRIBUTARIE

Tipologia 500 Rimborsi e altre entrate correnti

previsione di 

residui presunti

previsione di cassa 0,00

1.190.512,54 34.032,32

0,00

0,00

0,00

1.224.544,86

0,00

433.917,89 433.917,89

TOTALE TITOLO 3 ENTRATE EXTRATRIBUTARIE

previsione di 

residui presunti

previsione di cassa 0,00

2.796.163,80 34.032,32

0,00

0,00

0,00

2.830.196,12

0,00

3.352.886,63 3.352.886,63

TOTALE GENERALE DELLE ENTRATE

previsione di 

residui presunti

previsione di cassa

29.644.474,30

26.616.225,330,0034.032,32

0,00 0,00 0,00

29.644.474,30

26.582.193,01

0,00

1Pag.



 Allegato delibera di variazione del bilancio riportante i dati d'interesse del Tesoriere 

Allegato n.8/1 
al D.Lgs 118/2011 

data:  ..../..../............ n.protocollo.............. 
Rif. delibera P del 27/06/2024 n. ASSESTAM  

COMUNE DI SESTU

PROVINCIA DI CAGLIARI

SPESE

DENOMINAZIONE

PREVISIONI 
AGGIORNATE ALLA  

PRECEDENTE 
VARIAZIONE -  

ESERCIZIO 2024

VARIAZIONI

in aumento in diminuzione

PREVISIONI 
AGGIORNATE  ALLA 

DELIBERA IN 
OGGETTO -  

ESERCIZIO 2024

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO

MISSIONE 1 Servizi istituzionali e generali e di gestione

Programma 2 Segreteria generale

Titolo 1 SPESE CORRENTI residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

293.879,01

904.658,98

1.105.055,68

0,00

0,00

-10.000,00

-10.000,00

293.879,01

894.658,98

1.095.055,68

Totale Programma 2 Segreteria generale

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 1.112.604,89

907.658,98 0,00

0,00

-10.000,00

-10.000,00

897.658,98

1.102.604,89

297.101,50 297.101,50

Programma 3 Gestione economica, finanziaria,  programmazione e 
provveditorato

Titolo 1 SPESE CORRENTI residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

179.679,74

405.304,14

532.125,34

7.820,95

7.820,95

0,00

0,00

179.679,74

413.125,09

539.946,29

Totale Programma 3 Gestione economica, finanziaria,  programmazione e 
provveditorato

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 532.125,34

405.304,14 7.820,95

7.820,95

0,00

0,00

413.125,09

539.946,29

179.679,74 179.679,74

Programma 4 Gestione delle entrate tributarie e servizi fiscali

Titolo 1 SPESE CORRENTI residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

634.121,15

377.374,54

976.302,60

86.000,00

86.000,00

0,00

0,00

634.121,15

463.374,54

1.062.302,60

Totale Programma 4 Gestione delle entrate tributarie e servizi fiscali

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 976.302,60

377.374,54 86.000,00

86.000,00

0,00

0,00

463.374,54

1.062.302,60

634.121,15 634.121,15

Programma 6 Ufficio tecnico

1Pag.



SPESE

DENOMINAZIONE

PREVISIONI 
AGGIORNATE ALLA  

PRECEDENTE 
VARIAZIONE -  

ESERCIZIO 2024

VARIAZIONI

in aumento in diminuzione

PREVISIONI 
AGGIORNATE  ALLA 

DELIBERA IN 
OGGETTO -  

ESERCIZIO 2024

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO

Titolo 1 SPESE CORRENTI residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

356.486,62

1.032.751,06

1.118.876,43

7.765,00

7.765,00

0,00

0,00

356.486,62

1.040.516,06

1.126.641,43

Totale Programma 6 Ufficio tecnico

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 1.120.147,38

1.032.751,06 7.765,00

7.765,00

0,00

0,00

1.040.516,06

1.127.912,38

357.757,57 357.757,57

Programma 8 Statistica e sistemi informativi

Titolo 1 SPESE CORRENTI residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

131.081,57

314.736,01

344.764,80

155.531,00

155.531,00

0,00

0,00

131.081,57

470.267,01

500.295,80

Titolo 2 SPESE IN CONTO CAPITALE residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

0,00

0,00

0,00

300.000,00

300.000,00

0,00

0,00

0,00

300.000,00

300.000,00

Totale Programma 8 Statistica e sistemi informativi

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 344.764,80

314.736,01 455.531,00

455.531,00

0,00

0,00

770.267,01

800.295,80

131.081,57 131.081,57

Programma 10 Risorse umane

Titolo 1 SPESE CORRENTI residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

262.064,18

1.298.686,05

1.385.827,12

2.185,00

2.185,00

0,00

0,00

262.064,18

1.300.871,05

1.388.012,12

Totale Programma 10 Risorse umane

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 1.385.827,12

1.298.686,05 2.185,00

2.185,00

0,00

0,00

1.300.871,05

1.388.012,12

262.064,18 262.064,18

Programma 11 Altri servizi generali

Titolo 1 SPESE CORRENTI residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

358.457,43

792.952,21

1.002.782,38

4.000,00

4.000,00

0,00

0,00

358.457,43

796.952,21

1.006.782,38

2Pag.



SPESE

DENOMINAZIONE

PREVISIONI 
AGGIORNATE ALLA  

PRECEDENTE 
VARIAZIONE -  

ESERCIZIO 2024

VARIAZIONI

in aumento in diminuzione

PREVISIONI 
AGGIORNATE  ALLA 

DELIBERA IN 
OGGETTO -  

ESERCIZIO 2024

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO

Totale Programma 11 Altri servizi generali

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 1.006.605,74

792.952,21 4.000,00

4.000,00

0,00

0,00

796.952,21

1.010.605,74

358.457,43 358.457,43

TOTALE MISSIONE 1 Servizi istituzionali e generali e di gestione

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 8.311.524,36

6.763.686,55 563.301,95

563.301,95

-10.000,00

-10.000,00

7.316.988,50

8.864.826,31

2.627.188,60 2.627.188,60

MISSIONE 3 Ordine pubblico e sicurezza

Programma 1 Polizia locale e amministrativa

Titolo 1 SPESE CORRENTI residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

335.921,63

1.119.771,62

1.309.765,89

0,00

0,00

-2.771,37

-2.771,37

335.921,63

1.117.000,25

1.306.994,52

Totale Programma 1 Polizia locale e amministrativa

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 1.324.856,01

1.122.861,74 0,00

0,00

-2.771,37

-2.771,37

1.120.090,37

1.322.084,64

335.921,63 335.921,63

TOTALE MISSIONE 3 Ordine pubblico e sicurezza

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 1.513.908,17

1.216.234,47 0,00

0,00

-2.771,37

-2.771,37

1.213.463,10

1.511.136,80

366.601,06 366.601,06

MISSIONE 4 Istruzione e diritto allo studio

Programma 7 Diritto allo studio

Titolo 1 SPESE CORRENTI residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

63.480,34

464.704,47

510.866,91

0,00

0,00

-3.400,00

-3.400,00

63.480,34

461.304,47

507.466,91

Totale Programma 7 Diritto allo studio

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 510.866,91

464.704,47 0,00

0,00

-3.400,00

-3.400,00

461.304,47

507.466,91

63.480,34 63.480,34

TOTALE MISSIONE 4 Istruzione e diritto allo studio

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 2.086.479,27

1.606.992,55 0,00

0,00

-3.400,00

-3.400,00

1.603.592,55

2.083.079,27

724.068,90 724.068,90

MISSIONE 5 Tutela e valorizzazione dei beni e attività culturali

3Pag.



SPESE

DENOMINAZIONE

PREVISIONI 
AGGIORNATE ALLA  

PRECEDENTE 
VARIAZIONE -  

ESERCIZIO 2024

VARIAZIONI

in aumento in diminuzione

PREVISIONI 
AGGIORNATE  ALLA 

DELIBERA IN 
OGGETTO -  

ESERCIZIO 2024

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO

Programma 2 Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale

Titolo 1 SPESE CORRENTI residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

64.798,34

314.507,98

498.470,87

27.000,00

27.000,00

0,00

0,00

64.798,34

341.507,98

525.470,87

Totale Programma 2 Attività culturali e interventi diversi nel settore 
culturale

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 4.044.707,39

2.735.428,72 27.000,00

27.000,00

0,00

0,00

2.762.428,72

4.071.707,39

2.441.809,06 2.441.809,06

TOTALE MISSIONE 5 Tutela e valorizzazione dei beni e attività culturali

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 4.074.303,20

2.765.024,53 27.000,00

27.000,00

0,00

0,00

2.792.024,53

4.101.303,20

2.471.404,87 2.471.404,87

MISSIONE 8 Assetto del territorio ed edilizia abitativa

Programma 1 Urbanistica e assetto del territorio

Titolo 1 SPESE CORRENTI residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

48.734,18

45.718,38

83.259,11

3.800,80

3.800,80

0,00

0,00

48.734,18

49.519,18

87.059,91

Titolo 2 SPESE IN CONTO CAPITALE residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

315.444,69

235.241,35

363.206,63

5.000,00

5.000,00

0,00

0,00

315.444,69

240.241,35

368.206,63

Totale Programma 1 Urbanistica e assetto del territorio

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 446.465,74

280.959,73 8.800,80

8.800,80

0,00

0,00

289.760,53

455.266,54

364.178,87 364.178,87

Programma 2 Edilizia residenziale pubblica e locale e piani di edilizia 
economico-popolare

Titolo 1 SPESE CORRENTI residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

0,00

731.518,23

731.518,23

15.000,00

15.000,00

0,00

0,00

0,00

746.518,23

746.518,23

Totale Programma 2 Edilizia residenziale pubblica e locale e piani di 
edilizia economico-popolare

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 731.518,23

731.518,23 15.000,00

15.000,00

0,00

0,00

746.518,23

746.518,23

0,00 0,00

4Pag.



SPESE

DENOMINAZIONE

PREVISIONI 
AGGIORNATE ALLA  

PRECEDENTE 
VARIAZIONE -  

ESERCIZIO 2024

VARIAZIONI

in aumento in diminuzione

PREVISIONI 
AGGIORNATE  ALLA 

DELIBERA IN 
OGGETTO -  

ESERCIZIO 2024

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO

TOTALE MISSIONE 8 Assetto del territorio ed edilizia abitativa

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 1.177.983,97

1.012.477,96 23.800,80

23.800,80

0,00

0,00

1.036.278,76

1.201.784,77

364.178,87 364.178,87

MISSIONE 9 Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambie

Programma 3 Rifiuti

Titolo 1 SPESE CORRENTI residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

1.224.589,54

3.167.408,44

3.950.523,21

53.552,03

53.552,03

0,00

0,00

1.224.589,54

3.220.960,47

4.004.075,24

Totale Programma 3 Rifiuti

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 4.038.433,02

3.207.971,81 53.552,03

53.552,03

0,00

0,00

3.261.523,84

4.091.985,05

1.475.307,86 1.475.307,86

TOTALE MISSIONE 9 Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e 
dell'ambiente

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 11.663.971,68

7.828.673,25 53.552,03

53.552,03

0,00

0,00

7.882.225,28

11.717.523,71

5.539.222,09 5.539.222,09

MISSIONE 12 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia

Programma 2 Interventi per la disabilità

Titolo 1 SPESE CORRENTI residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

2.094.738,84

5.694.113,01

7.604.850,77

693,01

693,01

0,00

0,00

2.094.738,84

5.694.806,02

7.605.543,78

Totale Programma 2 Interventi per la disabilità

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 7.604.850,77

5.694.113,01 693,01

693,01

0,00

0,00

5.694.806,02

7.605.543,78

2.094.738,84 2.094.738,84

TOTALE MISSIONE 12 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 12.536.526,31

9.687.377,54 693,01

693,01

0,00

0,00

9.688.070,55

12.537.219,32

4.275.867,23 4.275.867,23

MISSIONE 99 Servizi per conto terzi

Programma 1 Servizi per conto terzi - Partite di giro

5Pag.



SPESE

DENOMINAZIONE

PREVISIONI 
AGGIORNATE ALLA  

PRECEDENTE 
VARIAZIONE -  

ESERCIZIO 2024

VARIAZIONI

in aumento in diminuzione

PREVISIONI 
AGGIORNATE  ALLA 

DELIBERA IN 
OGGETTO -  

ESERCIZIO 2024

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO

Titolo 7 SPESE PER CONTO TERZI E PARTITE DI GIRO residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

900.744,89

3.618.500,00

4.084.156,18

165,46

165,46

0,00

0,00

900.744,89

3.618.665,46

4.084.321,64

Totale Programma 1 Servizi per conto terzi - Partite di giro

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 4.084.156,18

3.618.500,00 165,46

165,46

0,00

0,00

3.618.665,46

4.084.321,64

900.744,89 900.744,89

TOTALE MISSIONE 99 Servizi per conto terzi

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 4.084.156,18

3.618.500,00 165,46

165,46

0,00

0,00

3.618.665,46

4.084.321,64

900.744,89 900.744,89

22.706.768,43

46.194.240,87

59.632.175,35

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa

-16.171,37668.513,25

668.513,25 -16.171,37

22.706.768,43

45.541.898,99

58.979.833,47

TOTALE GENERALE DELLE USCITE

6Pag.



 Allegato delibera di variazione del bilancio riportante i dati d'interesse del Tesoriere 

Allegato n.8/1 
al D.Lgs 118/2011 

data:  ..../..../............ n.protocollo.............. 
Rif. delibera P del 27/06/2024 n. ASSESTAM  

COMUNE DI SESTU

PROVINCIA DI CAGLIARI

SPESE

DENOMINAZIONE

PREVISIONI 
AGGIORNATE ALLA  

PRECEDENTE 
VARIAZIONE -  

ESERCIZIO 2025

VARIAZIONI

in aumento in diminuzione

PREVISIONI 
AGGIORNATE  ALLA 

DELIBERA IN 
OGGETTO -  

ESERCIZIO 2025

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO

MISSIONE 1 Servizi istituzionali e generali e di gestione

Programma 3 Gestione economica, finanziaria,  programmazione e 
provveditorato

Titolo 1 SPESE CORRENTI residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

179.679,74

500.174,20

0,00

0,00

0,00

-2.838,12

0,00

179.679,74

497.336,08

0,00

Totale Programma 3 Gestione economica, finanziaria,  programmazione e 
provveditorato

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 0,00

500.174,20 0,00

0,00

-2.838,12

0,00

497.336,08

0,00

179.679,74 179.679,74

Programma 4 Gestione delle entrate tributarie e servizi fiscali

Titolo 1 SPESE CORRENTI residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

634.121,15

394.728,01

0,00

1.000,00

0,00

0,00

0,00

634.121,15

395.728,01

0,00

Totale Programma 4 Gestione delle entrate tributarie e servizi fiscali

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 0,00

394.728,01 1.000,00

0,00

0,00

0,00

395.728,01

0,00

634.121,15 634.121,15

Programma 10 Risorse umane

Titolo 1 SPESE CORRENTI residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

262.064,18

1.267.502,74

0,00

9.967,24

0,00

0,00

0,00

262.064,18

1.277.469,98

0,00

Totale Programma 10 Risorse umane

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 0,00

1.267.502,74 9.967,24

0,00

0,00

0,00

1.277.469,98

0,00

262.064,18 262.064,18

1Pag.



SPESE

DENOMINAZIONE

PREVISIONI 
AGGIORNATE ALLA  

PRECEDENTE 
VARIAZIONE -  

ESERCIZIO 2025

VARIAZIONI

in aumento in diminuzione

PREVISIONI 
AGGIORNATE  ALLA 

DELIBERA IN 
OGGETTO -  

ESERCIZIO 2025

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO

TOTALE MISSIONE 1 Servizi istituzionali e generali e di gestione

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 0,00

5.306.028,99 10.967,24

0,00

-2.838,12

0,00

5.314.158,11

0,00

2.627.188,60 2.627.188,60

MISSIONE 12 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia

Programma 9 Servizio necroscopico e cimiteriale

Titolo 1 SPESE CORRENTI residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

16.206,59

92.000,00

0,00

17.500,00

0,00

0,00

0,00

16.206,59

109.500,00

0,00

Totale Programma 9 Servizio necroscopico e cimiteriale

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 0,00

184.000,00 17.500,00

0,00

0,00

0,00

201.500,00

0,00

770.470,22 770.470,22

TOTALE MISSIONE 12 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 0,00

7.408.691,46 17.500,00

0,00

0,00

0,00

7.426.191,46

0,00

4.275.867,23 4.275.867,23

22.706.768,43

27.969.609,23

0,00

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa

-2.838,1228.467,24

0,00 0,00

22.706.768,43

27.943.980,11

0,00

TOTALE GENERALE DELLE USCITE

2Pag.



 Allegato delibera di variazione del bilancio riportante i dati d'interesse del Tesoriere 

Allegato n.8/1 
al D.Lgs 118/2011 

data:  ..../..../............ n.protocollo.............. 
Rif. delibera P del 27/06/2024 n. ASSESTAM  

COMUNE DI SESTU

PROVINCIA DI CAGLIARI

SPESE

DENOMINAZIONE

PREVISIONI 
AGGIORNATE ALLA  

PRECEDENTE 
VARIAZIONE -  

ESERCIZIO 2026

VARIAZIONI

in aumento in diminuzione

PREVISIONI 
AGGIORNATE  ALLA 

DELIBERA IN 
OGGETTO -  

ESERCIZIO 2026

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO

MISSIONE 1 Servizi istituzionali e generali e di gestione

Programma 3 Gestione economica, finanziaria,  programmazione e 
provveditorato

Titolo 1 SPESE CORRENTI residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

179.679,74

485.150,29

0,00

5.565,08

0,00

0,00

0,00

179.679,74

490.715,37

0,00

Totale Programma 3 Gestione economica, finanziaria,  programmazione e 
provveditorato

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 0,00

485.150,29 5.565,08

0,00

0,00

0,00

490.715,37

0,00

179.679,74 179.679,74

Programma 4 Gestione delle entrate tributarie e servizi fiscali

Titolo 1 SPESE CORRENTI residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

634.121,15

384.728,01

0,00

1.000,00

0,00

0,00

0,00

634.121,15

385.728,01

0,00

Totale Programma 4 Gestione delle entrate tributarie e servizi fiscali

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 0,00

384.728,01 1.000,00

0,00

0,00

0,00

385.728,01

0,00

634.121,15 634.121,15

Programma 10 Risorse umane

Titolo 1 SPESE CORRENTI residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

262.064,18

1.248.986,71

0,00

9.967,24

0,00

0,00

0,00

262.064,18

1.258.953,95

0,00

Totale Programma 10 Risorse umane

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 0,00

1.248.986,71 9.967,24

0,00

0,00

0,00

1.258.953,95

0,00

262.064,18 262.064,18

1Pag.



SPESE

DENOMINAZIONE

PREVISIONI 
AGGIORNATE ALLA  

PRECEDENTE 
VARIAZIONE -  

ESERCIZIO 2026

VARIAZIONI

in aumento in diminuzione

PREVISIONI 
AGGIORNATE  ALLA 

DELIBERA IN 
OGGETTO -  

ESERCIZIO 2026

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO

TOTALE MISSIONE 1 Servizi istituzionali e generali e di gestione

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 0,00

5.260.424,26 16.532,32

0,00

0,00

0,00

5.276.956,58

0,00

2.627.188,60 2.627.188,60

MISSIONE 12 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia

Programma 9 Servizio necroscopico e cimiteriale

Titolo 1 SPESE CORRENTI residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

16.206,59

92.000,00

0,00

17.500,00

0,00

0,00

0,00

16.206,59

109.500,00

0,00

Totale Programma 9 Servizio necroscopico e cimiteriale

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 0,00

184.000,00 17.500,00

0,00

0,00

0,00

201.500,00

0,00

770.470,22 770.470,22

TOTALE MISSIONE 12 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 0,00

7.359.269,13 17.500,00

0,00

0,00

0,00

7.376.769,13

0,00

4.275.867,23 4.275.867,23

22.706.768,43

26.616.225,33

0,00

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa

0,0034.032,32

0,00 0,00

22.706.768,43

26.582.193,01

0,00

TOTALE GENERALE DELLE USCITE

2Pag.



 Allegato delibera di variazione del bilancio riportante i dati d'interesse del Tesoriere 

data:  .... n.protocollo..... 
Rif. delibera ASSESTAM P del 27/06/2024 

Allegato n.8/1 
al D.Lgs  

COMUNE DI SESTU

PROVINCIA DI CAGLIARI

ENTRATE

TITOLO,TIPOLOGIA DENOMINAZIONE

PREVISIONI 
AGGIORNATE ALLA  

PRECEDENTE 
VARIAZIONE - 

ESERCIZIO 2024

VARIAZIONI

in aumento in diminuzione

PREVISIONI 
AGGIORNATE  ALLA 

DELIBERA IN 
OGGETTO -  

ESERCIZIO 2024

Fondo pluriennale vincolato per spese correnti

Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale

Utilizzo Avanzo d'amministrazione

887.881,55 0,00 0,00 887.881,55

13.788.298,14 0,00 0,00 13.788.298,14

462.342,25 0,00 0,00 462.342,25

Fondo iniziale di cassa 19.571.007,24 0,00 0,00 19.571.007,24

TITOLO 1 ENTRATE CORRENTI DI NATURA TRIBUTARIA, 
CONTRIBUTIVA E PEREQUATIVA

Tipologia 101 Imposte tasse e proventi assimilati

previsione di 

residui presunti

previsione di cassa 11.427.602,57

8.379.009,00 50.272,89

50.272,89

0,00

0,00

8.429.281,89

11.477.875,46

13.341.331,56 13.341.331,56

Tipologia 301 Fondi perequativi da Amministrazioni Centrali

previsione di 

residui presunti

previsione di cassa 1.005.112,47

815.936,72 5.405,02

5.405,02

0,00

0,00

821.341,74

1.010.517,49

0,00 0,00

TOTALE TITOLO 1 ENTRATE CORRENTI DI NATURA TRIBUTARIA, 
CONTRIBUTIVA E PEREQUATIVA

previsione di 

residui presunti

previsione di cassa 12.432.715,04

9.194.945,72 55.677,91

55.677,91

0,00

0,00

9.250.623,63

12.488.392,95

13.341.331,56 13.341.331,56

TITOLO 2 TRASFERIMENTI CORRENTI

Tipologia 101 Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche

previsione di 

residui presunti

previsione di cassa 15.841.138,71

11.713.146,85 470.224,01

470.224,01

0,00

0,00

12.183.370,86

16.311.362,72

2.965.064,42 2.965.064,42

TOTALE TITOLO 2 TRASFERIMENTI CORRENTI

previsione di 

residui presunti

previsione di cassa 15.841.138,71

11.713.146,85 470.224,01

470.224,01

0,00

0,00

12.183.370,86

16.311.362,72

2.965.064,42 2.965.064,42

TITOLO 3 ENTRATE EXTRATRIBUTARIE

1Pag.



ENTRATE

TITOLO,TIPOLOGIA DENOMINAZIONE

PREVISIONI 
AGGIORNATE ALLA  

PRECEDENTE 
VARIAZIONE - 

ESERCIZIO 2024

VARIAZIONI

in aumento in diminuzione

PREVISIONI 
AGGIORNATE  ALLA 

DELIBERA IN 
OGGETTO -  

ESERCIZIO 2024

Tipologia 100 Vendita di beni e servizi e proventi derivanti dalla 
gestione dei beni

previsione di 

residui presunti

previsione di cassa 1.910.308,10

1.318.091,26 55.452,00

55.452,00

0,00

0,00

1.373.543,26

1.965.760,10

1.533.224,86 1.533.224,86

Tipologia 200 Proventi derivanti dall'attività di controllo e 
repressione delle irregolarità e degli illeciti

previsione di 

residui presunti

previsione di cassa 420.962,49

281.000,00 17.212,11

17.212,11

0,00

0,00

298.212,11

438.174,60

1.385.245,50 1.385.245,50

Tipologia 300 Interessi attivi

previsione di 

residui presunti

previsione di cassa 6.929,40

16.731,46 18.946,35

18.946,35

0,00

0,00

35.677,81

25.875,75

498,38 498,38

Tipologia 500 Rimborsi e altre entrate correnti

previsione di 

residui presunti

previsione di cassa 1.963.384,39

1.342.455,79 29.664,04

29.664,04

0,00

0,00

1.372.119,83

1.993.048,43

433.917,89 433.917,89

TOTALE TITOLO 3 ENTRATE EXTRATRIBUTARIE

previsione di 

residui presunti

previsione di cassa 4.301.584,38

2.958.278,51 121.274,50

121.274,50

0,00

0,00

3.079.553,01

4.422.858,88

3.352.886,63 3.352.886,63

TITOLO 4 ENTRATE IN CONTO CAPITALE

Tipologia 500 Altre entrate in conto capitale

previsione di 

residui presunti

previsione di cassa 298.600,36

255.000,00 5.000,00

5.000,00

0,00

0,00

260.000,00

303.600,36

159.538,73 159.538,73

TOTALE TITOLO 4 ENTRATE IN CONTO CAPITALE

previsione di 

residui presunti

previsione di cassa 10.800.837,45

2.918.505,97 5.000,00

5.000,00

0,00

0,00

2.923.505,97

10.805.837,45

7.886.914,54 7.886.914,54

TITOLO 9 ENTRATE PER CONTO TERZI E PARTITE DI GIRO

Tipologia 100 Entrate per partite di giro

previsione di 

residui presunti

previsione di cassa 3.673.098,84

3.171.000,00 165,46

165,46

0,00

0,00

3.171.165,46

3.673.264,30

660.476,84 660.476,84

TOTALE TITOLO 9 ENTRATE PER CONTO TERZI E PARTITE DI GIRO

previsione di 

residui presunti

previsione di cassa 4.124.438,24

3.618.500,00 165,46

165,46

0,00

0,00

3.618.665,46

4.124.603,70

666.116,78 666.116,78

2Pag.



ENTRATE

TITOLO,TIPOLOGIA DENOMINAZIONE

PREVISIONI 
AGGIORNATE ALLA  

PRECEDENTE 
VARIAZIONE - 

ESERCIZIO 2024

VARIAZIONI

in aumento in diminuzione

PREVISIONI 
AGGIORNATE  ALLA 

DELIBERA IN 
OGGETTO -  

ESERCIZIO 2024

TOTALE GENERALE DELLE ENTRATE

previsione di 

residui presunti

previsione di cassa

29.644.474,30

46.194.240,870,00652.341,88

652.341,88 0,00 69.156.223,31

29.644.474,30

45.541.898,99

68.503.881,43

3Pag.



 Allegato delibera di variazione del bilancio riportante i dati d'interesse del Tesoriere 

Allegato n.8/1 
al D.Lgs 118/2011 

data:  ..../..../............ n.protocollo.............. 
Rif. delibera P del 27/06/2024 n. ASSESTAM  

COMUNE DI SESTU

PROVINCIA DI CAGLIARI

SPESE

DENOMINAZIONE

PREVISIONI 
AGGIORNATE ALLA  

PRECEDENTE 
VARIAZIONE -  

ESERCIZIO 2024

VARIAZIONI

in aumento in diminuzione

PREVISIONI 
AGGIORNATE  ALLA 

DELIBERA IN 
OGGETTO -  

ESERCIZIO 2024

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO

MISSIONE 1 Servizi istituzionali e generali e di gestione

Programma 2 Segreteria generale

Titolo 1 SPESE CORRENTI residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

293.879,01

904.658,98

1.105.055,68

0,00

0,00

-10.000,00

-10.000,00

293.879,01

894.658,98

1.095.055,68

Totale Programma 2 Segreteria generale

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 1.112.604,89

907.658,98 0,00

0,00

-10.000,00

-10.000,00

897.658,98

1.102.604,89

297.101,50 297.101,50

Programma 3 Gestione economica, finanziaria,  programmazione e 
provveditorato

Titolo 1 SPESE CORRENTI residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

179.679,74

405.304,14

532.125,34

7.820,95

7.820,95

0,00

0,00

179.679,74

413.125,09

539.946,29

Totale Programma 3 Gestione economica, finanziaria,  programmazione e 
provveditorato

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 532.125,34

405.304,14 7.820,95

7.820,95

0,00

0,00

413.125,09

539.946,29

179.679,74 179.679,74

Programma 4 Gestione delle entrate tributarie e servizi fiscali

Titolo 1 SPESE CORRENTI residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

634.121,15

377.374,54

976.302,60

86.000,00

86.000,00

0,00

0,00

634.121,15

463.374,54

1.062.302,60

Totale Programma 4 Gestione delle entrate tributarie e servizi fiscali

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 976.302,60

377.374,54 86.000,00

86.000,00

0,00

0,00

463.374,54

1.062.302,60

634.121,15 634.121,15

Programma 6 Ufficio tecnico

1Pag.



SPESE

DENOMINAZIONE

PREVISIONI 
AGGIORNATE ALLA  

PRECEDENTE 
VARIAZIONE -  

ESERCIZIO 2024

VARIAZIONI

in aumento in diminuzione

PREVISIONI 
AGGIORNATE  ALLA 

DELIBERA IN 
OGGETTO -  

ESERCIZIO 2024

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO

Titolo 1 SPESE CORRENTI residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

356.486,62

1.032.751,06

1.118.876,43

7.765,00

7.765,00

0,00

0,00

356.486,62

1.040.516,06

1.126.641,43

Totale Programma 6 Ufficio tecnico

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 1.120.147,38

1.032.751,06 7.765,00

7.765,00

0,00

0,00

1.040.516,06

1.127.912,38

357.757,57 357.757,57

Programma 8 Statistica e sistemi informativi

Titolo 1 SPESE CORRENTI residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

131.081,57

314.736,01

344.764,80

155.531,00

155.531,00

0,00

0,00

131.081,57

470.267,01

500.295,80

Titolo 2 SPESE IN CONTO CAPITALE residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

0,00

0,00

0,00

300.000,00

300.000,00

0,00

0,00

0,00

300.000,00

300.000,00

Totale Programma 8 Statistica e sistemi informativi

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 344.764,80

314.736,01 455.531,00

455.531,00

0,00

0,00

770.267,01

800.295,80

131.081,57 131.081,57

Programma 10 Risorse umane

Titolo 1 SPESE CORRENTI residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

262.064,18

1.298.686,05

1.385.827,12

2.185,00

2.185,00

0,00

0,00

262.064,18

1.300.871,05

1.388.012,12

Totale Programma 10 Risorse umane

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 1.385.827,12

1.298.686,05 2.185,00

2.185,00

0,00

0,00

1.300.871,05

1.388.012,12

262.064,18 262.064,18

Programma 11 Altri servizi generali

Titolo 1 SPESE CORRENTI residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

358.457,43

792.952,21

1.002.782,38

4.000,00

4.000,00

0,00

0,00

358.457,43

796.952,21

1.006.782,38

2Pag.



SPESE

DENOMINAZIONE

PREVISIONI 
AGGIORNATE ALLA  

PRECEDENTE 
VARIAZIONE -  

ESERCIZIO 2024

VARIAZIONI

in aumento in diminuzione

PREVISIONI 
AGGIORNATE  ALLA 

DELIBERA IN 
OGGETTO -  

ESERCIZIO 2024

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO

Totale Programma 11 Altri servizi generali

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 1.006.605,74

792.952,21 4.000,00

4.000,00

0,00

0,00

796.952,21

1.010.605,74

358.457,43 358.457,43

TOTALE MISSIONE 1 Servizi istituzionali e generali e di gestione

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 8.311.524,36

6.763.686,55 563.301,95

563.301,95

-10.000,00

-10.000,00

7.316.988,50

8.864.826,31

2.627.188,60 2.627.188,60

MISSIONE 3 Ordine pubblico e sicurezza

Programma 1 Polizia locale e amministrativa

Titolo 1 SPESE CORRENTI residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

335.921,63

1.119.771,62

1.309.765,89

0,00

0,00

-2.771,37

-2.771,37

335.921,63

1.117.000,25

1.306.994,52

Totale Programma 1 Polizia locale e amministrativa

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 1.324.856,01

1.122.861,74 0,00

0,00

-2.771,37

-2.771,37

1.120.090,37

1.322.084,64

335.921,63 335.921,63

TOTALE MISSIONE 3 Ordine pubblico e sicurezza

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 1.513.908,17

1.216.234,47 0,00

0,00

-2.771,37

-2.771,37

1.213.463,10

1.511.136,80

366.601,06 366.601,06

MISSIONE 4 Istruzione e diritto allo studio

Programma 7 Diritto allo studio

Titolo 1 SPESE CORRENTI residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

63.480,34

464.704,47

510.866,91

0,00

0,00

-3.400,00

-3.400,00

63.480,34

461.304,47

507.466,91

Totale Programma 7 Diritto allo studio

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 510.866,91

464.704,47 0,00

0,00

-3.400,00

-3.400,00

461.304,47

507.466,91

63.480,34 63.480,34

TOTALE MISSIONE 4 Istruzione e diritto allo studio

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 2.086.479,27

1.606.992,55 0,00

0,00

-3.400,00

-3.400,00

1.603.592,55

2.083.079,27

724.068,90 724.068,90

MISSIONE 5 Tutela e valorizzazione dei beni e attività culturali

3Pag.



SPESE

DENOMINAZIONE

PREVISIONI 
AGGIORNATE ALLA  

PRECEDENTE 
VARIAZIONE -  

ESERCIZIO 2024

VARIAZIONI

in aumento in diminuzione

PREVISIONI 
AGGIORNATE  ALLA 

DELIBERA IN 
OGGETTO -  

ESERCIZIO 2024

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO

Programma 2 Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale

Titolo 1 SPESE CORRENTI residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

64.798,34

314.507,98

498.470,87

27.000,00

27.000,00

0,00

0,00

64.798,34

341.507,98

525.470,87

Totale Programma 2 Attività culturali e interventi diversi nel settore 
culturale

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 4.044.707,39

2.735.428,72 27.000,00

27.000,00

0,00

0,00

2.762.428,72

4.071.707,39

2.441.809,06 2.441.809,06

TOTALE MISSIONE 5 Tutela e valorizzazione dei beni e attività culturali

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 4.074.303,20

2.765.024,53 27.000,00

27.000,00

0,00

0,00

2.792.024,53

4.101.303,20

2.471.404,87 2.471.404,87

MISSIONE 8 Assetto del territorio ed edilizia abitativa

Programma 1 Urbanistica e assetto del territorio

Titolo 1 SPESE CORRENTI residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

48.734,18

45.718,38

83.259,11

3.800,80

3.800,80

0,00

0,00

48.734,18

49.519,18

87.059,91

Titolo 2 SPESE IN CONTO CAPITALE residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

315.444,69

235.241,35

363.206,63

5.000,00

5.000,00

0,00

0,00

315.444,69

240.241,35

368.206,63

Totale Programma 1 Urbanistica e assetto del territorio

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 446.465,74

280.959,73 8.800,80

8.800,80

0,00

0,00

289.760,53

455.266,54

364.178,87 364.178,87

Programma 2 Edilizia residenziale pubblica e locale e piani di edilizia 
economico-popolare

Titolo 1 SPESE CORRENTI residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

0,00

731.518,23

731.518,23

15.000,00

15.000,00

0,00

0,00

0,00

746.518,23

746.518,23

Totale Programma 2 Edilizia residenziale pubblica e locale e piani di 
edilizia economico-popolare

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 731.518,23

731.518,23 15.000,00

15.000,00

0,00

0,00

746.518,23

746.518,23

0,00 0,00

4Pag.



SPESE

DENOMINAZIONE

PREVISIONI 
AGGIORNATE ALLA  

PRECEDENTE 
VARIAZIONE -  

ESERCIZIO 2024

VARIAZIONI

in aumento in diminuzione

PREVISIONI 
AGGIORNATE  ALLA 

DELIBERA IN 
OGGETTO -  

ESERCIZIO 2024

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO

TOTALE MISSIONE 8 Assetto del territorio ed edilizia abitativa

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 1.177.983,97

1.012.477,96 23.800,80

23.800,80

0,00

0,00

1.036.278,76

1.201.784,77

364.178,87 364.178,87

MISSIONE 9 Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambie

Programma 3 Rifiuti

Titolo 1 SPESE CORRENTI residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

1.224.589,54

3.167.408,44

3.950.523,21

53.552,03

53.552,03

0,00

0,00

1.224.589,54

3.220.960,47

4.004.075,24

Totale Programma 3 Rifiuti

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 4.038.433,02

3.207.971,81 53.552,03

53.552,03

0,00

0,00

3.261.523,84

4.091.985,05

1.475.307,86 1.475.307,86

TOTALE MISSIONE 9 Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e 
dell'ambiente

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 11.663.971,68

7.828.673,25 53.552,03

53.552,03

0,00

0,00

7.882.225,28

11.717.523,71

5.539.222,09 5.539.222,09

MISSIONE 12 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia

Programma 2 Interventi per la disabilità

Titolo 1 SPESE CORRENTI residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

2.094.738,84

5.694.113,01

7.604.850,77

693,01

693,01

0,00

0,00

2.094.738,84

5.694.806,02

7.605.543,78

Totale Programma 2 Interventi per la disabilità

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 7.604.850,77

5.694.113,01 693,01

693,01

0,00

0,00

5.694.806,02

7.605.543,78

2.094.738,84 2.094.738,84

TOTALE MISSIONE 12 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 12.536.526,31

9.687.377,54 693,01

693,01

0,00

0,00

9.688.070,55

12.537.219,32

4.275.867,23 4.275.867,23

MISSIONE 99 Servizi per conto terzi

Programma 1 Servizi per conto terzi - Partite di giro

5Pag.



SPESE

DENOMINAZIONE

PREVISIONI 
AGGIORNATE ALLA  

PRECEDENTE 
VARIAZIONE -  

ESERCIZIO 2024

VARIAZIONI

in aumento in diminuzione

PREVISIONI 
AGGIORNATE  ALLA 

DELIBERA IN 
OGGETTO -  

ESERCIZIO 2024

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO

Titolo 7 SPESE PER CONTO TERZI E PARTITE DI GIRO residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

900.744,89

3.618.500,00

4.084.156,18

165,46

165,46

0,00

0,00

900.744,89

3.618.665,46

4.084.321,64

Totale Programma 1 Servizi per conto terzi - Partite di giro

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 4.084.156,18

3.618.500,00 165,46

165,46

0,00

0,00

3.618.665,46

4.084.321,64

900.744,89 900.744,89

TOTALE MISSIONE 99 Servizi per conto terzi

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 4.084.156,18

3.618.500,00 165,46

165,46

0,00

0,00

3.618.665,46

4.084.321,64

900.744,89 900.744,89

22.706.768,43

46.194.240,87

59.632.175,35

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa

-16.171,37668.513,25

668.513,25 -16.171,37

22.706.768,43

45.541.898,99

58.979.833,47

TOTALE GENERALE DELLE USCITE

6Pag.



COMUNE DI SESTU
PROVINCIA DI CAGLIARI

STAMPA COMPLESSIVA PER TITOLO ATTO ASSESTAM DEL 27/06/2024 PER ANNO 2024 - VARIAZIONE DI COMPETENZA

Titolo Descrizione Stanziamento Attuale Var. Pos. AssestatoVar. Neg. 

 E N T R A T A  2024

TITOLO 0 AVANZO DI AMMINISTRAZIONE / FONDO PLURIENNALE VINCOLATO 15.138.521,94 0,00 0,00 15.138.521,94

TITOLO 1 ENTRATE CORRENTI DI NATURA TRIBUTARIA, CONTRIBUTIVA E PEREQUATIVA 9.194.945,72 55.677,91 0,00 9.250.623,63

TITOLO 2 TRASFERIMENTI CORRENTI 11.713.146,85 470.224,01 0,00 12.183.370,86

TITOLO 3 ENTRATE EXTRATRIBUTARIE 2.958.278,51 121.274,50 0,00 3.079.553,01

TITOLO 4 ENTRATE IN CONTO CAPITALE 2.918.505,97 5.000,00 0,00 2.923.505,97

TITOLO 5 ENTRATE DA RIDUZIONE DI ATTIVITA' FINANZIARIE 0,00 0,00 0,00 0,00

TITOLO 6 ACCENSIONE PRESTITI 0,00 0,00 0,00 0,00

TITOLO 9 ENTRATE PER CONTO TERZI E PARTITE DI GIRO 3.618.500,00 165,46 0,00 3.618.665,46

45.541.898,99 652.341,88 0,00 46.194.240,87 T O T A L E   E N T R A T A  2024

 U S C I T A  2024

TITOLO 1 SPESE CORRENTI 25.075.238,09 386.876,42 -39.700,00 25.422.414,51

TITOLO 2 SPESE IN CONTO CAPITALE 16.715.890,53 310.000,00 -5.000,00 17.020.890,53

TITOLO 3 INCREMENTO DI ATTIVITA' FINANZIARIE 0,00 0,00 0,00 0,00

TITOLO 4 RIMBORSO DI PRESTITI 132.270,37 0,00 0,00 132.270,37

TITOLO 7 SPESE PER CONTO TERZI E PARTITE DI GIRO 3.618.500,00 165,46 0,00 3.618.665,46

45.541.898,99 697.041,88 -44.700,00 46.194.240,87 T O T A L E   U S C I T A  2024

 DIFFERENZE -44.700,00 44.700,00

Pag. 1



COMUNE DI SESTU
PROVINCIA DI CAGLIARI

STAMPA COMPLESSIVA PER TITOLO ATTO ASSESTAM DEL 27/06/2024 PER ANNO 2024 - VARIAZIONE DI CASSA

Titolo Descrizione Stanziamento Attuale Var. Pos. AssestatoVar. Neg. 

 E N T R A T A  2024

TITOLO 0 AVANZO DI AMMINISTRAZIONE / FONDO PLURIENNALE VINCOLATO 19.571.007,24 0,00 0,00 19.571.007,24

TITOLO 1 ENTRATE CORRENTI DI NATURA TRIBUTARIA, CONTRIBUTIVA E PEREQUATIVA 12.432.715,04 55.677,91 0,00 12.488.392,95

TITOLO 2 TRASFERIMENTI CORRENTI 15.841.138,71 470.224,01 0,00 16.311.362,72

TITOLO 3 ENTRATE EXTRATRIBUTARIE 4.301.584,38 121.274,50 0,00 4.422.858,88

TITOLO 4 ENTRATE IN CONTO CAPITALE 10.800.837,45 5.000,00 0,00 10.805.837,45

TITOLO 5 ENTRATE DA RIDUZIONE DI ATTIVITA' FINANZIARIE 1.358.730,07 0,00 0,00 1.358.730,07

TITOLO 6 ACCENSIONE PRESTITI 73.430,30 0,00 0,00 73.430,30

TITOLO 9 ENTRATE PER CONTO TERZI E PARTITE DI GIRO 4.124.438,24 165,46 0,00 4.124.603,70

68.503.881,43 652.341,88 0,00 69.156.223,31 T O T A L E   E N T R A T A  2024

 U S C I T A  2024

TITOLO 1 SPESE CORRENTI 33.039.029,52 386.876,42 -39.700,00 33.386.205,94

TITOLO 2 SPESE IN CONTO CAPITALE 21.724.377,40 310.000,00 -5.000,00 22.029.377,40

TITOLO 3 INCREMENTO DI ATTIVITA' FINANZIARIE 0,00 0,00 0,00 0,00

TITOLO 4 RIMBORSO DI PRESTITI 132.270,37 0,00 0,00 132.270,37

TITOLO 7 SPESE PER CONTO TERZI E PARTITE DI GIRO 4.084.156,18 165,46 0,00 4.084.321,64

58.979.833,47 697.041,88 -44.700,00 59.632.175,35 T O T A L E   U S C I T A  2024

 DIFFERENZE -44.700,00 44.700,00

Pag. 1



 
1 

 
COMUNE DI SESTU 

Città Metropolitana di Cagliari 
 

SERVIZIO FINANZIARIO 
 
 
SALVAGUARDIA DEGLI EQUILIBRI E ASSESTAMENTO GENERALE DI BILANCIO PER L’ESERCIZIO 

2024 (ARTT. 175, COMMA 8 E 193 DEL D.LGS. N. 267/2000). RELAZIONE TECNICO-FINANZIARIA 

 

1) Il contesto di riferimento  

Il definitivo superamento dell’emergenza COVID e la stabilizzazione delle crisi internazionali (Ucraina e 

Israele) caratterizzano il 2024 e lo identificano come anno di transizione verso la nuova Governance del patto 

di stabilità e crescita definito a livello europeo, che entrerà in vigore a partire dal 2025. 

 

Secondo le proiezioni macro-economiche diffuse dalla Banca d’Italia il 14 giugno 2024 “Il PIL dell’Italia 

aumenterebbe dello 0,6 per cento nel 2024, dello 0,9 per cento nel 2025 e dell’1,1 nel 2026; senza considerare 

la correzione per le giornate lavorative la crescita sarebbe dello 0,8 per cento nel 2024 e nel 2025 e dell’1,2 

nel 2026. L’attività beneficerebbe dell’accelerazione della domanda estera e della ripresa del reddito 

disponibile ma gli effetti di condizioni di finanziamento ancora restrittive e della riduzione degli incentivi 

all’edilizia residenziale 

peserebbero sugli 

investimenti. 

L’inflazione sarebbe 

pari all’1,1 per cento 

nel 2024 e a poco più 

dell’1,5 per cento in 

media nel successivo 

biennio. Al netto 

ridimensionamento 

rispetto allo scorso 

anno contribuirebbe 

soprattutto la 

moderazione dei prezzi 

dell’energia e dei 

prodotti intermedi.  

Gli effetti 

dell’accelerazione 

delle retribuzioni verrebbero assorbiti dai margini di profitto e dall’andamento moderato dei prezzi delle 

importazioni. L’inflazione al consumo rimarrebbe molto contenuta in tutto il triennio, su valori poco superiori 

all’1 per cento quest’anno e all’1,5 nel 2025-26 (fig. 2). Il forte ridimensionamento rispetto allo scorso anno 

rifletterebbe principalmente la moderazione dei prezzi dei beni intermedi e dell’energia. L’inflazione di 

fondo scenderebbe al 2 per cento nella media di quest’anno e si ridurrebbe ulteriormente nel prossimo biennio. 

Gli effetti dell’accelerazione delle retribuzioni sarebbero assorbiti, specie quest’anno, dai margini di profitto e 

dall’andamento moderato dei prezzi dei beni importati. Rispetto alle previsioni pubblicate in aprile, l’inflazione 

al consumo è stata rivista lievemente al ribasso quest’anno e il prossimo e, in misura minore, nel 2026, 



 
2 

riflettendo principalmente una discesa dei prezzi dei beni energetici più rapida del previsto e gli effetti di una 

maggiore debolezza della domanda”. 

 

 
 

 

 
In questo contesto, ricordiamo i principali provvedimenti d’urgenza emanati dal Governo: 

 Decreto Legge 2 marzo 2024, n. 19, Ulteriori disposizioni urgenti per l'attuazione del Piano nazionale 
di ripresa e resilienza (PNRR), convertito in legge 29 aprile 2024, n. 56  

 Decreto Legge 29 marzo 2024, n. 39, "Misure urgenti in materia di agevolazioni fiscali di cui agli articoli 
119 e 119-ter del decreto-legge 19 maggio 2020, n. 34, convertito, con modificazioni, dalla legge 17 
luglio 2020, n. 77, altre misure urgenti in materia fiscale e connesse a eventi eccezionali, nonché 
relative all'amministrazione finanziaria”, convertito in Legge 23 maggio 2024, n. 67; 

 Decreto Legge 7 maggio 2024, n. 60, "Ulteriori disposizioni urgenti in materia di politiche di coesione", 
in corso di conversione; 

 Decreto Legge 29 maggio 2024, n. 69 "Disposizioni urgenti in materia di semplificazione edilizia e 
urbanistica", in corso di conversione 

 Decreto Legge 31 maggio 2024, n. 71 "Disposizioni urgenti in materia di sport, di sostegno didattico 
agli alunni con disabilità, per il regolare avvio dell'anno scolastico 2024/2025 e in materia di università 
e ricerca"; in corso di conversione; 

 Decreto Legge 11 giugno 2024, n. 76, "Disposizioni urgenti per la ricostruzione post-calamità, per 
interventi di protezione civile e per lo svolgimento di grandi eventi internazionali", in corso di 
conversione. 

A tali provvedimenti vanno aggiunte le disposizioni inserite nella legge di bilancio 2024 (L. 213/2023) e nella 
legge di conversione del decreto legge milleproroghe (d.l. 215/2023), che – in particolare – prevedono: 

 la regolazione dei fondi COVID (commi 506-508); 

 il contributo alla finanza pubblica da parte degli enti locali (commi 533-539); 

 la quantificazione degli oneri connessi ai rinnovi contrattuali e l’anticipo dei benefici per il 2024; 
In questo contesto è necessario analizzare ed esaminare l’andamento delle entrate e delle spese iscritte nel 
bilancio di previsione 2024-2026, ai fini della salvaguardia degli equilibri di bilancio.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
3 

2) Salvaguardia degli equilibri di bilancio e assestamento generale: quadro normativo di riferimento 

L’art. 193 del d.lgs. n. 267/2000 prevede che l’organo consiliare, con periodicità stabilita dal regolamento di 

contabilità e, comunque, almeno una volta entro il 31 luglio di ciascun anno, verifichi il permanere degli equilibri 

generali di bilancio o, in caso di accertamento negativo, adotti contestualmente: 

a)  le misure necessarie a ripristinare il pareggio qualora i dati della gestione finanziaria facciano 

prevedere un disavanzo, di gestione o di amministrazione, per squilibrio della gestione di competenza, 

di cassa ovvero della gestione dei residui; 

b)  i provvedimenti per il ripiano degli eventuali debiti fuori bilancio; 

c)  le iniziative necessarie ad adeguare il fondo crediti di dubbia esigibilità accantonato nel risultato di 

amministrazione in caso di gravi squilibri riguardanti la gestione dei residui. 

Non è più demandata alla salvaguardia degli equilibri la copertura del disavanzo di amministrazione accertato 

con l’approvazione del rendiconto, da effettuarsi contestualmente all’approvazione dello stesso (art. 188 del 

Tuel). Ricordiamo che a mente del comma 3 dell’art. 193 del Tuel, per la salvaguardia degli equilibri possono 

essere utilizzate per l'anno in corso e per i due successivi: 

 le possibili economie di spesa e tutte le entrate, ad eccezione di quelle provenienti dall'assunzione di 

prestiti e di quelle con specifico vincolo di destinazione,  

 i proventi derivanti da alienazione di beni patrimoniali disponibili e da altre entrate in c/capitale con 

riferimento a squilibri di parte capitale; 

 in subordine, con la quota libera del risultato di amministrazione; 

 l’aumento delle aliquote e delle tariffe dei tributi locali. 

 

L’assestamento generale di bilancio continua ad essere disciplinato dall’art. 175, comma 8, del Tuel, il quale 

ora fissa il termine al 31 luglio di ciascun anno, con un sensibile anticipo rispetto al precedente termine del 30 

novembre. Il principio contabile applicato all. 4/2 al d.lgs. n. 118/2011 prevede che in occasione 

dell’assestamento generale di bilancio, oltre alla verifica di tutte le voci di entrata e di spesa, l’ente deve 

procedere, in particolare, a: 

 verificare l’andamento dei lavori pubblici finanziati ai fini dell’adozione delle necessarie variazioni 

(punto 5.3); 

 apportare le variazioni di bilancio necessarie per la regolarizzazione dei pagamenti effettuati dal 

tesoriere per azioni esecutive (punto 6.3); 

 verificare la congruità del FCDE stanziato nel bilancio di previsione (punto 3.3), ai fini del suo 

adeguamento in base a quanto disposto nell’esempio n. 5, in considerazione del livello degli 

stanziamenti e degli accertamenti. 

 

Il regolamento di contabilità dell’ente non prevede una diversa periodicità per la salvaguardia degli equilibri di 

bilancio rispetto al termine del 31 luglio. 

La ratio della norma prevista dal legislatore suggerisce, quindi, di analizzare la situazione dell’ente sia in 

maniera puntuale che facendo un’analisi prospettica circa l’andamento di tutti i dati di bilancio, al fine di 

garantire l’equilibrio delle gestioni di competenza, di cassa e dei residui. 

 

3) Le verifiche interne 

Dato atto è stato richiesto ai responsabili di servizio di: 

 segnalare tutte le situazioni che possano pregiudicare l’equilibrio di bilancio sia per quanto 

riguarda la gestione corrente che per quello che riguarda la gestione dei residui; 

 segnalare l’eventuale presenza di debiti fuori bilancio per i quali dovranno essere adottati i 

provvedimenti necessari all’eventuale riconoscimento di legittimità ed alla copertura delle 

relative spese; 



 
4 

 verificare tutte le voci di entrata e di spesa sulla base dell’andamento della gestione ed 

evidenziare la necessità delle conseguenti variazioni; 

 verificare l’andamento dei lavori pubblici finanziati ai fini dell’adozione delle necessarie 

variazioni. 

A seguito dei riscontri pervenuti e dell’attenta verifica delle poste di bilancio nonché dei vincoli imposti dalla 

normativa preordinata, si espone quanto segue. 

 

3.1) Equilibrio della gestione dei residui 

I residui al 1° gennaio 2024 sono stati ripresi dal rendiconto 2023, a seguito del riaccertamento ordinario dei 

residui (rif. atto GC n. 98/2024) e risultano così composti: 

 

Titolo Residui attivi Titolo Residui passivi 

Titolo I €.       13.614.032,11 Titolo I €.             4.407.075,40 

Titolo II €.        2.943.027,10 Titolo II €.             1.174.073,80 

Titolo III €.        3.649.471,78 Titolo III €.                           0,00 

Titolo IV €.        4.319.329,13 Titolo IV €.                            0,00 

Titolo V €.        1.358.730,07 Titolo V €.                              0,00 

Titolo VI €.             73.430,30 Titolo VII €.                    100.477,18 

Titolo VII €.                      0,00 ==== ==== 

Titolo IX €.                  657,42 ==== ==== 

TOTALE €.      25.958.677,91 TOTALE €.               5.681.626,38 

 
Alla data del 30.06.2024 risultano: 

 riscossi residui attivi per un importo pari a € 4.699.994,49 (18,11%) 
 pagati residui passivi per un importo pari a € 3.357.267,93 (59,09%). 

 

Non sono state rilevate variazioni di residui attivi e passivi. 

 

I residui attivi riaccertati alla data del 31/12/2023 ammontano a €. 25.958.677,91 e presentano la seguente 

anzianità: 

  
2018 e 

precedenti 
2019 2020 2021 2022 2023 Totale 

Titolo 1      2.539.644,30        1.596.293,17            875.692,39        2.064.244,39        1.476.298,46           5.061.859,40        13.614.032,11   

Titolo 2 
               

4.413,33   
               

2.008,84   
                    

936,60   
               

1.745,80            653.288,98           2.280.633,55           2.943.027,10   

Titolo 3      1.257.508,52               95.010,10            274.349,83            475.664,78            362.764,79           1.184.173,76           3.649.471,78   

Titolo 4          118.562,46            163.944,16               24.774,86               92.532,51            707.281,48           3.212.233,66           4.319.329,13   

Titolo 5 
                               

-          1.334.242,04               24.488,03   
                               

-     
                               

-     
                                  

-             1.358.730,07   

Titolo 6             73.430,30   
                               

-     
                               

-     
                               

-     
                               

-     
                                  

-     
               

73.430,30   

Titolo 7 
                               

-     
                               

-     
               

-     
                               

-     
                               

-     
                                  

-     
                                 

-     

Titolo 9 
                               

-     
                               

-     
                               

-     
                               

-     
                    

156,19   
                       

501,23   
                       

657,42   

Totale      3.993.558,91         3.191.498,31         1.200.241,71         2.634.187,48         3.199.789,90         11.739.401,60         25.958.677,91    

 

I residui passivi riaccertati alla data del 31/12/2023 ammontano a €. 5.681.626,38 e presentano la seguente 

anzianità: 

 



 
5 

  
2018 e 

precedenti 
2019 2020 2021 2022 2023 Totale 

Titolo 1      115.625,85           64.436,78           35.061,74         197.854,23         565.175,03        3.428.921,77        4.407.075,40   
Titolo 2      196.735,38             8.643,57           64.515,83           24.231,34           14.348,74           865.598,94        1.174.073,80   
Titolo 3                                   -     
Titolo 4                                   -     
Titolo 5                                   -     
Titolo 7        44.993,63             6.588,61             7.171,33           13.542,77             7.480,39             20.700,45           100.477,18   

Totale          357.354,86                79.668,96            106.748,90             235.628,34             587.004,16            4.315.221,16            5.681.626,38    

 

 

 

3.2) Equilibrio della gestione di competenza 

Il bilancio di previsione finanziario 2024-2026 è stato approvato in pareggio finanziario complessivo.  

L’equilibrio economico finanziari risulta garantito. (Allegato Equilibri) 

L’equilibrio economico finanziario risulta garantito attraverso poste specifiche di seguito riepilogate: 

 
ALTRE POSTE DIFFERENZIALI, PER ECCEZIONI PREVISTE DA NORME DI LEGGE E DA PRINCIPI CONTABILI, CHE  
HANNO EFFETTO SULL’EQUILIBRIO  EX ARTICOLO 162, COMMA 6,  DEL TESTO UNICO DELLE LEGGI 
SULL’ORDINAMENTO DEGLI ENTI LOCALI 
           
H) Utilizzo risultato  di amministrazione presunto per spese 
correnti (2) 

(+)  462.342,25  -  - 

    di cui per estinzione anticipata di prestiti    0,00     
           
I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a 
specifiche disposizioni di legge o  dei principi contabili 

(+)  181.500,00 181.500,00 181.500,00 

     Proventi permessi di costruire e relative sanzioni (art. 1.460, l. 
232/2016) 

   181.500,00 181.500,00 181.500,00 

           
L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in 
base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili 

(-)  420.586,42 120.586,42 120.586,42 

Proventi sanzioni codice della strada    28.586,42 28.586,42 28.586,42 
Proventi concessioni cimiteriali    92.000,00 92.000,00 92.000,00 
PNNR Abilitazione al Cloud per le PA Locali - Comuni 2022     150.000,00     
PNRR Servizi digitali e esperienza dei cittadini     150.000,00     
           
M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata 
dei prestiti 

(+)  0,00 0,00 0,00 

            

EQUILIBRIO DI PARTE CORRENTE (3)          
         

O=G+H+I-L+M     70.000,00 0,00 0,00 

 

 

In relazione alla gestione di competenza, si relaziona quanto segue.  

 

 

3.2.1) Gestione corrente: le entrate 

In sede di approvazione del bilancio di previsione 2024-2026, le stime di entrata sono state elaborate tenendo 

conto del trend storico, neutralizzando altresì gli effetti del COVID. 

 

 



 
6 

Addizionale IRPEF 

Questo ente accerta l’addizionale IRPEF per cassa. Sul 2024 non sono state adottate variazioni di aliquota 

che producono effetti sul gettito. L’andamento del gettito è il seguente: 

 

Descrizione 
Previsione di 

bilancio 
incassi ad 

oggi 
Da incassare  

Scostamento 
previsto 

Addizionale IRPEF 2024 530.000,00 188.013,86 316.671,53 25.314,61 
Addizionale IRPEF 2023  490.000,00 544.289,57 0,00 54.289,57 
Addizionale IRPEF 2022  460.000,00 498.579,16 0,00 38.579,16 
Addizionale IRPEF 2021 460.000,00 451.484,59 0,00 8.515,41 
TOTALE  1.940.000,00 1.682.367,18 316.671,53 59.038,71 

 

IMU 

Le aliquote IMU non sono state variate nel 2024. L’andamento del gettito è il seguente: 

 

Descrizione 
Previsione di 
bilancio (a) 

incassi ad 
oggi (b) 

Da incassare 
(c= a-b) 

Scostamento 
previsto 

IMU 2024 2.847.000,00 3.019,45 2.843.980,55 0,00 
IMU 2023  2.847.000,00 2.507.824,43 486,37 338.689,20 
TOTALE  5.694.000,00 2.510.843,88 2.844.466,92 338.689,20 

 

Recupero evasione tributi 

Nel bilancio di previsione 2024 sono stati previsti proventi derivanti dall’attività di recupero evasione. 

L’andamento della gestione è il seguente: 

 

Descrizione 
Previsione di bilancio 

(a) 
Accertamenti ad 

oggi (b) 
Da accertare (c= a-b) 

IMU recupero evasione 1.500.000,00 811.201,57 688.798,43 
TARI recupero evasione  200.000,00 7.105,25 192.894,75 
TOTALE  1.700.000,00 818.306,82 881.693,18 

 

Per quanto riguarda l’accantonamento al fondo crediti di dubbia esigibilità, si rimanda all’apposito paragrafo. 

 

Canone unico patrimoniale 

Nel bilancio di previsione 2024 è previsto un gettito per il canone unico patrimoniale di complessivi € 

400.000,00. 

 

Descrizione 
Previsione di bilancio 

(a) 
Accertamenti ad 

oggi (b) 
Da accertare (c= a-b) 

Canone unico patrimoniale  400.000,00 383.544,40 16.455,60 

 

Proventi dei servizi scolastici e asilo nido 

Descrizione Previsione di bilancio 
(a) 

Accertamenti ad 
oggi (b) 

Da accertare (c= a-b) 

Refezione scolastica 267.000,00 191.609,60 75.390,40 
Asilo nido 210.400,00 80.330,74 130.069,26 
Impianti Sportivi 8.500,00 120,00 8.380,00 
TOTALE  485.900,00 272.060,34 213.839,66 

 

Proventi sanzioni Codice della strada 

L’andamento dei proventi delle sanzioni per violazioni al Codice della strada presenta il seguente andamento: 

Descrizione 
Previsione di bilancio 

(a) 
Accertamenti ad 

oggi (b) 
Da accertare (c= a-b) 

Proventi sanzioni art. 208 CDS 195.000,00 0,00 195.000,00 
Proventi sanzioni art. 142 CDS  45.000,00 0,00 45.000,00 
TOTALE  125.000,00 0,00 125.000,00 
di cui: FCDE (%) 171.072.00 === === 



 7 

Proventi permessi di costruire e relative sanzioni 

In bilancio sono previsti introiti da permessi di costruire e relative sanzioni, nonché per sanatoria abusi, per un 

totale di € 260.000,00. Tali proventi sono destinati per € 191.500,00 a finanziamento della spesa corrente ai 

sensi dell’art. 1.460 della legge 232/2016. 

 

Descrizione 
Previsione di 
bilancio (a) 

Accertamenti ad 
oggi (b) 

Da 
accertare 
(c= a-b) 

Proventi permessi di costruire e relative sanzioni 255.000,00 183.394,03 66.605,97 

Proventi sanatoria abusi 5.000,00 5.000,00 0 

TOTALE  260.000,00 188.394,03 66.605,97 

di cui: per spesa corrente 181.500,00 148.986,00 32.514,00 

di cui: per spesa di investimento 78.500,00 5.006,86 73.493,14 

 

Riepilogo 

Alla luce dell’analisi sopra svolta e della più ampia ricognizione sullo stato di acquisizione delle entrate (in 

particolare del titolo 1 e del titolo 3) emerge una sostanziale conferma del gettito delle entrate 2024; 
 
 
 
3.2.2) Gestione corrente: le spese 
 

Sul fronte della spesa corrente, gli stanziamenti allocati nel bilancio in corso di gestione sono da ritenersi in 

linea con le necessità di funzionamento dei servizi, anche alla luce delle variazioni apportate in occasione 

dell’assestamento generale di bilancio,  rinvenibili negli allegati alla variazione di assestamento.  

 

3.2.3) Gestione corrente: fondi e accantonamenti 

 

Fondo di riserva 

Nel bilancio di previsione risulta iscritto un fondo di riserva di €. 70.499,04, ad oggi non utilizzato e con una 

disponibilità residua di €. 70.499,04 ritenuta sufficiente per far fronte alle necessità impreviste. 

 

Fondo crediti di dubbia esigibilità  

Come già ricordato, l’articolo 193 del Tuel e il principio contabile applicato alla contabilità finanziaria (all. 4/2 

al d.lgs. n. 118/2011, punto 3.31 ed esempio 5), in occasione della salvaguardia/assestamento impongono di 

verificare l’adeguatezza: 

 dell’accantonamento al FCDE nel risultato di amministrazione, parametrato sui residui; 

 dell’accantonamento al FCDE nel bilancio di previsione, in funzione degli stanziamenti ed 

accertamenti di competenza del bilancio e dell’andamento delle riscossioni. 

 

Il FCDE accantonato nel risultato di amministrazione 

Nel risultato di amministrazione risulta accantonato un Fondo crediti di dubbia esigibilità per un ammontare di 

€. 12.690.193,23. Alla luce dell’andamento della gestione dei residui sopra evidenziata e dell’accantonamento 

al FCDE disposto nel risultato di amministrazione al 31/12/2023, emerge che 

 il Fondo crediti di dubbia esigibilità  accantonato nel risultato di amministrazione è adeguato al rischio 

di inesigibilità, secondo quanto disposto dai principi contabili; 

 

                                                
 



 
8 

 
 

 

Ai sensi dell’art. 187, comma 3-bis, del d.lgs. n. 267/2000, la quota svincolata del FCDE può essere destinata 

al finanziamento del FCDE di competenza. L’ente non si è avvalso di tale facoltà. 

 

Il FCDE accantonato nel bilancio di previsione 

Nel bilancio di previsione dell’esercizio è stato stanziato un FCDE dell’importo di €. 2.250.645,57. In sede di 

assestamento pur essendo possibile ridurre la % di accantonamento al FCDE, poichè la % di riscossione 

registrata in corso di esercizio, parametrata al maggiore tra gli importi stanziati/accertati, è risultata maggiore 

rispetto a quella utilizzata in fase di previsione, si è ritenuto prudenziale determinare l’accantonamento effettivo 

di importo a quello stanziato nel bilancio di previsione.   

 

Conseguentemente il FCDE da stanziare nel bilancio di previsione assestato, sulla base dell’andamento della 

gestione, risulta il seguente: 



 
9 

 



 
10 

 



 
11 

 
 

 

 



 
12 

Fondo rischi contenzioso 

Nel risultato di amministrazione 2023 è stato accantonato a titolo di fondo rischi contenzioso l’importo di 

€ 1.260.000,00 mentre nel bilancio di previsione 2024-2026, annualità 2024, risulta stanziato in bilancio un 

importo di € 5.000,00 calcolato sulla base del contenzioso sorto nel corso del 2023. Il punto 5.2, lett. h) del pc 

4/2 all. al d.lgs. 118/2011 prevede che “È parimenti possibile ridurre gli stanziamenti di bilancio riguardanti il 

fondo rischi contenzioso in corso d’anno, qualora nel corso dell’esercizio il contenzioso, per il quale sono stati 

già effettuati accantonamenti confluiti nel risultato di amministrazione dell’esercizio precedente, si riduca per 

effetto della conclusione dello stesso contenzioso  (ad es. sentenza, estinzione del giudizio, transazione, ecc.) 

che consentano la riduzione dell’accantonamento previsto per lo specifico rischio di soccombenza”. 

 

Tenuto conto dell’andamento del contenzioso in essere e delle valutazioni svolte dall’ufficio preposto ovvero 

dai legali incaricati, l‘accantonamento a fondo rischi contenzioso iscritto in bilancio viene confermato in quanto 

il Settore Contenzioso non ha richiesto la modifica dello stesso poiché considerato congruo; 

 

 

3.3) Gestione in conto capitale 

Per quanto riguarda la gestione in conto capitale, si evidenzia come i competenti uffici abbiano proceduto ad 

una puntuale verifica dei cronoprogrammi dei lavori pubblici, in base alla quale: 

 vengono confermati i cronoprogrammi in essere e le conseguenti previsioni di bilancio; 

 

 

 

3.4) Equilibrio nella gestione di cassa 

Il fondo cassa alla data del 28.06.2024 ammonta a  euro 24.162.667,24  e risulta così movimentato: 

 
Fondo cassa al 1° gennaio 2024 19.842.678,25 

Pagamenti 11.402.900,95 

Riscossioni  15.722.889,94 

Fondo cassa al 30/06/2024 24.162.667,24 

di cui:  

Fondi vincolati 12.315.693,70 

Fondi non vincolati 11.846.973,54 

 

Alla luce di quanto sopra, questo ente non fa ricorso all’anticipazione di tesoreria ai sensi dell’art. 222 del Tuel. 

 

Nel bilancio di previsione è stato iscritto un fondo di riserva di cassa di €. 150.000,00 ad oggi non utilizzato. 

 

Tenuto conto quanto sopra, si ritiene che gli incassi previsti entro la fine dell’esercizio consentono di far fronte 

ai pagamenti delle obbligazioni contratte nei termini previsti dal d.lgs. n. 231/2002, garantendo altresì un fondo 

cassa finale positivo; 

 

 

 

 

 

 

 



 
13 

3.5) Debiti fuori bilancio (art. 194 del Tuel)  

L’articolo 194 del Tuel dispone che gli enti locali provvedano, con deliberazione relativa alla salvaguardia degli 

equilibri di bilancio ovvero con diversa periodicità stabilita nel regolamento dell’ente, a riconoscere la legittimità 

dei debiti fuori bilancio derivanti da: 

a) sentenze esecutive; 

b) copertura di disavanzi di consorzi, di aziende speciali, di istituzioni, nei limiti degli obblighi derivanti da 

statuto, convenzione o atti costitutivi, a condizione che sia stato rispettato il pareggio di bilancio ed il 

disavanzo derivi da fatti di gestione; 

c) ricapitalizzazione di società di capitali costituite per lo svolgimento dei servizi pubblici locali; 

d) procedure espropriative o di occupazione d’urgenza per opere di pubblica utilità; 

e) acquisizione di beni e servizi in violazione degli obblighi previsti dall’art. 191, commi 1, 2  e 3, nei limiti 

dell’utilità ed arricchimento dell’ente relativamente a servizi e funzioni di propria competenza; 

 

Si rileva in proposito che i responsabili hanno certificato l’inesistenza di debiti fuori bilancio. 

 

3.6) Il risultato di amministrazione 2023 

Con Proposta di Deliberazione di Giunta n. 95 in data 03/06/2024 è stato proposto il risultato di 

amministrazione dell’esercizio 2023, il cui importo ammonta a euro 25.443.550,09 così suddiviso: 
 

Composizione del risultato di amministrazione  al 31 dicembre 2023   25.443.550,09   
Parte accantonata    
Fondo crediti di dubbia e difficile esazione    12.690.193,23  
Fondo anticipazione di liquidità  0,00   
Fondo rischi contenzioso  1.260.000,00   
Fondo perdite società partecipate  254.137,00 
Altri accantonamenti  423.520,98   

Totale parte accantonata  14.627.851,21   
Parte vincolata     
Vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili   1.454.316,93  
Vincoli derivanti da trasferimenti    7.721.829,96  
Vincoli derivanti dalla contrazione di mutui    62.605,58  
Vincoli formalmente attribuiti dall'ente   0,00  
Altri vincoli   0,00  

Totale parte vincolata  9.238.752,47 
Totale parte destinata agli investimenti  70.206,27 

Totale parte disponibile 1.506.740,14   

 

 
3.7) La regolazione dei fondi COVID 

Sulla base del DM 19 giugno 2024 e del DM 8 febbraio 2024 sono stati definiti i conguagli dei fondi COVID 

dovuti dall’ente, così riepilogati: 

 

Dettaglio Surplus Deficit 

Fondone ==== ==== 

Ristori specifici  271.071,36 ==== 

Totale 271.071,36 ==== 

 
 I ristori specifici non utilizzati riportati nella tabella di cui sopra sono stati correttamente inclusi nelle risorse 
vincolate del risultato di amministrazione nel Rendiconto 2023. La regolazione dei fondi avverrà in quattro 
annualità dal 2024 al 2027, mediante trattenuta a valere sul fondo di solidarietà comunale ovvero sul gettito 
IMU/IPT. 

 



 
14 

L’applicazione dell’avanzo di amministrazione al bilancio di previsione 2024-2026 

 

Al bilancio di previsione 2024-2026 risulta disposta con Determinazione, ai sensi degli artt.187 comma 3–

quinquies e 175 comma 5-quater lett. c)  D.Lgs. 267/20000., l’applicazione dell’avanzo di amministrazione 

vincolato presunto di parte corrente dell’esercizio 2023, per € 462.342,25. 

 

In sede di Salvaguardia degli Equilibri e Assestamento generale di Bilancio per l’esercizio 2024 (ai sensi degli 

artt. 175, comma 8 e 193 del d.lgs. n. 267/2000), non risultano disposte applicazioni di Avanzo, in quanto il 

Rendiconto è in corso di approvazione. 
 

4) Conclusioni 

Alla luce delle considerazioni sopra svolte, si dichiara la permanenza degli equilibri di bilancio relativamente 

all’esercizio 2024. Come risultante dall’allegato “Equilibri” alla variazione di assestamento. 

 
Sestu, lì 5 luglio 2024 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
 
            Dott.ssa Alessandra Sorce 

          
           



COMPETENZA 
ANNO DI 

RIFERIMENTO 
DEL BILANCIO 

2024

COMPETENZA 
ANNO 2025

COMPETENZA 
ANNO 2026

Fondo di cassa all'inizio dell'esercizio 19.571.007,24

A) Fondo pluriennale vincolato di entrata per spese correnti (+) 887.881,55 83.848,52 304,87

AA) Recupero disavanzo di amministrazione esercizio 
precedente

(-) 0,00 0,00 0,00

B) Entrate Titoli 1.00 - 2.00 - 3.00 (+) 24.511.547,50 22.504.521,98 22.435.899,04
    di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00

C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti 
direttamente destinati al rimborso dei prestiti da 
amministrazioni pubbliche

(+) 0,00 0,00 0,00

D)Spese Titolo 1.00 -  Spese correnti (-) 25.420.414,51 22.511.478,58 22.353.545,23
     di cui:
               - fondo pluriennale vincolato 83.848,52 304,87 304,87
               - fondo crediti di dubbia esigibilità 2.250.645,57 2.250.645,57 2.242.153,57

E) Spese Titolo 2.04 -  Altri trasferimenti in conto capitale (-) 0,00 0,00 0,00

F) Spese Titolo 4.00 -  Quote di capitale amm.to dei mutui e 
prestiti obbligazionari

(-) 132.270,37 137.805,50 143.572,26

    di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00
   di cui  Fondo anticipazioni di liquidità (DL 35/2013 e 
successive modifiche e rifinanziamenti) 

0,00 0,00 0,00

 G) Somma finale (G=A-AA+B+C-D-E-F) -153.255,83 -60.913,58 -60.913,58

H) Utilizzo risultato  di amministrazione presunto per 
spese correnti (2)

(+) 462.342,25  -  -

    di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00

I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in 
base a specifiche disposizioni di legge o  dei principi 
contabili

(+) 181.500,00 181.500,00 181.500,00

    di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00

L) Entrate di parte corrente destinate a spese di 
investimento in base a specifiche disposizioni di legge o dei 
principi contabili

(-) 420.586,42 120.586,42 120.586,42

M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione 
anticipata dei prestiti

(+) 0,00 0,00 0,00

O=G+H+I-L+M 70.000,00 0,00 0,00

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO

ALTRE POSTE DIFFERENZIALI, PER ECCEZIONI PREVISTE DA NORME DI LEGGE E DA PRINCIPI CONTABILI, CHE  HANNO EFFETTO 
SULL’EQUILIBRIO  EX ARTICOLO 162, COMMA 6,  DEL TESTO UNICO DELLE LEGGI SULL’ORDINAMENTO DEGLI ENTI LOCALI

EQUILIBRIO DI PARTE CORRENTE (3)

Previsioni assestate al 06/07/2024

COMUNE DI SESTU PROVINCIA DI CAGLIARI
EQUILIBRI DI BILANCIO AL 06/07/2024



P) Utilizzo risultato di amministrazione presunto   per 
spese di investimento (2)

(+) 0,00  -  -

Q) Fondo pluriennale vincolato di entrata per spese in 
conto capitale

(+) 13.788.298,14 3.387,10 0,00

R) Entrate Titoli 4.00-5.00-6.00 (+) 2.925.505,97 1.759.351,63 561.521,42

C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti 
direttamente destinati al rimborso dei prestiti da 
amministrazioni pubbliche

(-) 0,00 0,00 0,00

I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in 
base a specifiche disposizioni di legge o  dei principi 
contabili

(-) 181.500,00 181.500,00 181.500,00

S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve 
termine

(-) 0,00 0,00 0,00

S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-
lungo termine

(-) 0,00 0,00 0,00

T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni 
di attività finanziaria

(-) 0,00 0,00 0,00

L) Entrate di parte corrente destinate a spese di 
investimento in base a specifiche disposizioni di legge o dei 
principi contabili

(+) 420.586,42 120.586,42 120.586,42

M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione 
anticipata dei prestiti

(-) 0,00 0,00 0,00

U) Spese Titolo 2.00 - Spese in conto capitale (-) 17.022.890,53 1.701.825,15 500.607,84
     di cui fondo pluriennale vincolato di spesa 3.387,10 0,00 0,00

V) Spese Titolo 3.01 per Acquisizioni di attività finanziarie (-) 0,00 0,00 0,00

E) Spese Titolo 2.04 -  Altri trasferimenti in conto capitale (+) 0,00 0,00 0,00

Z = P+Q+R-C-I-S1-S2-T+L-M-U-V+E -70.000,00 0,00 0,00

S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve 
termine

(+) 0,00 0,00 0,00

S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-
lungo termine

(+) 0,00 0,00 0,00

T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni 
di attività finanziaria

(+) 0,00 0,00 0,00

X1) Spese Titolo 3.02 per Concessione crediti di breve 
termine

(-) 0,00 0,00 0,00

X2) Spese Titolo 3.03 per Concessione crediti di medio-
lungo termine

(-) 0,00 0,00 0,00

Y) Spese Titolo 3.04 per Altre spese per acquisizioni di 
attività finanziarie

(-) 0,00 0,00 0,00

W = O+Z+S1+S2+T-X1-X2-Y 0,00 0,00 0,00

EQUILIBRIO DI PARTE CAPITALE

EQUILIBRIO FINALE

Saldo  corrente  ai fini della copertura degli investimenti pluriennali (4):



 Equilibrio di parte corrente (O) 0,00 0,00
Utilizzo risultato di amministrazione per il finanziamento di 
spese correnti (H) (-)
Equilibrio di parte corrente ai fini della copertura degli 
investimenti plurien. 0,00 0,00

(1) Indicare gli anni di riferimento N, N+1 e N+2.

(2) In sede di approvazione del bilancio di previsione è consentito l'utilizzo della sola quota vincolata del risultato di amministrazione presunto. Nel corso dell'esercizio 
è consentito l'utilizzo anche della quota accantonata se il bilancio è deliberato a seguito dell'approvazione del prospetto concernente il risultato di amministrazione 
presunto dell'anno precedente aggiornato sulla base di un pre-consuntivo dell'esercizio precedente.  E' consentito l'utilizzo anche della quota destinata agli investimenti e 
della quota libera del risultato di amministrazione dell'anno precedente  se il bilancio (o la variazione di bilancio) è deliberato a seguito dell'approvazione del rendiconto 
dell'anno precedente.

(3) La somma algebrica finale non può essere inferiore a zero per il rispetto della disposizione di cui all’articolo 162 del testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 
locali. 

(4) Con riferimento a ciascun esercizio, il  saldo positivo dell’equilibrio di parte corrente  in termini di competenza finanziaria può costituire copertura agli investimenti 
imputati agli esercizi successivi  per un importo non superiore  al minore valore tra la media dei saldi di parte corrente in termini di competenza e la media dei saldi di 
parte corrente in termini di cassa registrati negli ultimi tre esercizi rendicontati, se sempre positivi, determinati al netto dell’utilizzo dell’avanzo di amministrazione, del 
fondo di cassa, e delle entrate non ricorrenti che non hanno dato copertura a impegni, o pagamenti. 

S1) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle riscossione crediti di breve termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica 
E.5.02.00.00.000.

S2) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle riscossione crediti di medio-lungo termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica 
E.5.03.00.00.000.

T) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle altre entrate per riduzione di attività finanziarie corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica 
E.5.04.00.00.000.

X1) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle concessione crediti di breve termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica 
U.3.02.00.00.000.

Y) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle altre spese per incremento di attività finanziarie corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica 
U.3.04.00.00.000.

E) Si tratta delle spese del titolo 2 per trasferimenti in conto capitale corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica U.2.04.00.00.000.

X2) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle concessione crediti di medio-lungo termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica 
U.3.03.00.00.000.

70.000,00

462.342,25

-392.342,25

C) Si tratta delle entrate in conto capitale relative ai soli contributi agli investimenti destinati al rimborso prestiti corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario 
con codifica E.4.02.06.00.000.



 Allegato delibera di variazione del bilancio riportante i dati d'interesse del Tesoriere 

data:  .... n.protocollo..... 
Rif. delibera ASSESTAM P del 27/06/2024 

Allegato n.8/1 
al D.Lgs  

COMUNE DI SESTU

PROVINCIA DI CAGLIARI

ENTRATE

TITOLO,TIPOLOGIA DENOMINAZIONE

PREVISIONI 
AGGIORNATE ALLA  

PRECEDENTE 
VARIAZIONE - 

ESERCIZIO 2024

VARIAZIONI

in aumento in diminuzione

PREVISIONI 
AGGIORNATE  ALLA 

DELIBERA IN 
OGGETTO -  

ESERCIZIO 2024

Fondo pluriennale vincolato per spese correnti

Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale

Utilizzo Avanzo d'amministrazione

887.881,55 0,00 0,00 887.881,55

13.788.298,14 0,00 0,00 13.788.298,14

462.342,25 0,00 0,00 462.342,25

Fondo iniziale di cassa 19.571.007,24 0,00 0,00 19.571.007,24

TITOLO 1 ENTRATE CORRENTI DI NATURA TRIBUTARIA, 
CONTRIBUTIVA E PEREQUATIVA

Tipologia 101 Imposte tasse e proventi assimilati

previsione di 

residui presunti

previsione di cassa 11.427.602,57

8.379.009,00 50.272,89

50.272,89

0,00

0,00

8.429.281,89

11.477.875,46

13.341.331,56 13.341.331,56

Tipologia 301 Fondi perequativi da Amministrazioni Centrali

previsione di 

residui presunti

previsione di cassa 1.005.112,47

815.936,72 5.405,02

5.405,02

0,00

0,00

821.341,74

1.010.517,49

0,00 0,00

TOTALE TITOLO 1 ENTRATE CORRENTI DI NATURA TRIBUTARIA, 
CONTRIBUTIVA E PEREQUATIVA

previsione di 

residui presunti

previsione di cassa 12.432.715,04

9.194.945,72 55.677,91

55.677,91

0,00

0,00

9.250.623,63

12.488.392,95

13.341.331,56 13.341.331,56

TITOLO 2 TRASFERIMENTI CORRENTI

Tipologia 101 Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche

previsione di 

residui presunti

previsione di cassa 15.841.138,71

11.713.146,85 470.224,01

470.224,01

0,00

0,00

12.183.370,86

16.311.362,72

2.965.064,42 2.965.064,42

TOTALE TITOLO 2 TRASFERIMENTI CORRENTI

previsione di 

residui presunti

previsione di cassa 15.841.138,71

11.713.146,85 470.224,01

470.224,01

0,00

0,00

12.183.370,86

16.311.362,72

2.965.064,42 2.965.064,42

TITOLO 3 ENTRATE EXTRATRIBUTARIE

1Pag.



ENTRATE

TITOLO,TIPOLOGIA DENOMINAZIONE

PREVISIONI 
AGGIORNATE ALLA  

PRECEDENTE 
VARIAZIONE - 

ESERCIZIO 2024

VARIAZIONI

in aumento in diminuzione

PREVISIONI 
AGGIORNATE  ALLA 

DELIBERA IN 
OGGETTO -  

ESERCIZIO 2024

Tipologia 100 Vendita di beni e servizi e proventi derivanti dalla 
gestione dei beni

previsione di 

residui presunti

previsione di cassa 1.910.308,10

1.318.091,26 55.452,00

55.452,00

0,00

0,00

1.373.543,26

1.965.760,10

1.533.224,86 1.533.224,86

Tipologia 200 Proventi derivanti dall'attività di controllo e 
repressione delle irregolarità e degli illeciti

previsione di 

residui presunti

previsione di cassa 420.962,49

281.000,00 17.212,11

17.212,11

0,00

0,00

298.212,11

438.174,60

1.385.245,50 1.385.245,50

Tipologia 300 Interessi attivi

previsione di 

residui presunti

previsione di cassa 6.929,40

16.731,46 18.946,35

18.946,35

0,00

0,00

35.677,81

25.875,75

498,38 498,38

Tipologia 500 Rimborsi e altre entrate correnti

previsione di 

residui presunti

previsione di cassa 1.963.384,39

1.342.455,79 29.664,04

29.664,04

0,00

0,00

1.372.119,83

1.993.048,43

433.917,89 433.917,89

TOTALE TITOLO 3 ENTRATE EXTRATRIBUTARIE

previsione di 

residui presunti

previsione di cassa 4.301.584,38

2.958.278,51 121.274,50

121.274,50

0,00

0,00

3.079.553,01

4.422.858,88

3.352.886,63 3.352.886,63

TITOLO 4 ENTRATE IN CONTO CAPITALE

Tipologia 500 Altre entrate in conto capitale

previsione di 

residui presunti

previsione di cassa 298.600,36

255.000,00 5.000,00

5.000,00

0,00

0,00

260.000,00

303.600,36

159.538,73 159.538,73

TOTALE TITOLO 4 ENTRATE IN CONTO CAPITALE

previsione di 

residui presunti

previsione di cassa 10.800.837,45

2.918.505,97 5.000,00

5.000,00

0,00

0,00

2.923.505,97

10.805.837,45

7.886.914,54 7.886.914,54

TITOLO 9 ENTRATE PER CONTO TERZI E PARTITE DI GIRO

Tipologia 100 Entrate per partite di giro

previsione di 

residui presunti

previsione di cassa 3.673.098,84

3.171.000,00 165,46

165,46

0,00

0,00

3.171.165,46

3.673.264,30

660.476,84 660.476,84

TOTALE TITOLO 9 ENTRATE PER CONTO TERZI E PARTITE DI GIRO

previsione di 

residui presunti

previsione di cassa 4.124.438,24

3.618.500,00 165,46

165,46

0,00

0,00

3.618.665,46

4.124.603,70

666.116,78 666.116,78

2Pag.



ENTRATE

TITOLO,TIPOLOGIA DENOMINAZIONE

PREVISIONI 
AGGIORNATE ALLA  

PRECEDENTE 
VARIAZIONE - 

ESERCIZIO 2024

VARIAZIONI

in aumento in diminuzione

PREVISIONI 
AGGIORNATE  ALLA 

DELIBERA IN 
OGGETTO -  

ESERCIZIO 2024

TOTALE GENERALE DELLE ENTRATE

previsione di 

residui presunti

previsione di cassa

29.644.474,30

46.194.240,870,00652.341,88

652.341,88 0,00 69.156.223,31

29.644.474,30

45.541.898,99

68.503.881,43

3Pag.



 Allegato delibera di variazione del bilancio riportante i dati d'interesse del Tesoriere 

data:  .... n.protocollo..... 
Rif. delibera ASSESTAM P del 27/06/2024 

Allegato n.8/1 
al D.Lgs  

COMUNE DI SESTU

PROVINCIA DI CAGLIARI

ENTRATE

TITOLO,TIPOLOGIA DENOMINAZIONE

PREVISIONI 
AGGIORNATE ALLA  

PRECEDENTE 
VARIAZIONE - 

ESERCIZIO 2025

VARIAZIONI

in aumento in diminuzione

PREVISIONI 
AGGIORNATE  ALLA 

DELIBERA IN 
OGGETTO -  

ESERCIZIO 2025

Fondo pluriennale vincolato per spese correnti

Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale

Utilizzo Avanzo d'amministrazione

83.848,52 0,00 0,00 83.848,52

3.387,10 0,00 0,00 3.387,10

0,00 0,00 0,00 0,00

TITOLO 3 ENTRATE EXTRATRIBUTARIE

Tipologia 500 Rimborsi e altre entrate correnti

previsione di 

residui presunti

previsione di cassa 0,00

1.210.512,54 25.629,12

0,00

0,00

0,00

1.236.141,66

0,00

433.917,89 433.917,89

TOTALE TITOLO 3 ENTRATE EXTRATRIBUTARIE

previsione di 

residui presunti

previsione di cassa 0,00

2.816.163,80 25.629,12

0,00

0,00

0,00

2.841.792,92

0,00

3.352.886,63 3.352.886,63

TOTALE GENERALE DELLE ENTRATE

previsione di 

residui presunti

previsione di cassa

29.644.474,30

27.969.609,230,0025.629,12

0,00 0,00 0,00

29.644.474,30

27.943.980,11

0,00

1Pag.




